

NEWS RELEASE

fcx.com | NYSE: FCX

ADDRESS:

333 North Central Avenue
Phoenix, AZ 85004

FINANCIAL CONTACTS:

Kathleen L. Quirk
(602) 366-8016

David P. Joint
(504) 582-4203

MEDIA CONTACT:

Linda S. Hayes
(602) 366-7824

Freeport-McMoRan

Reporta los Resultados del Cuarto Trimestre y Fin del Año 2021

- *Durante el 2021, las ventas de cobre se incrementaron en 19 por ciento y las ventas de oro se incrementaron en 59 por ciento*
- *Exitosa aceleración de la producción de las minas subterránea en Grasberg*
- *Sólidos resultados financieros y generación de flujos de caja*
- *Comienzo de la implementación del marco de retribución al accionista basado en los resultados*
- *Promoción de iniciativas de crecimiento orgánico*
- *Perspectivas operativas y de mercado favorables*

-
- El **ingreso neto** atribuible a las acciones comunes durante el cuarto trimestre del 2021 totalizó \$1,100 millones, \$0.74 por acción, y el ingreso neto ajustado atribuible a las acciones comunes totalizó \$1,400 millones, o \$0.96 por acción, después de excluir cargos netos por un total de \$300 millones, \$0.21 por acción.
 - Las **ventas consolidadas** totalizaron 1,020 millones de libras de cobre, 395 mil onzas de oro y 19 millones de libras de molibdeno durante el cuarto trimestre del 2021, y 3,800 millones de libras de cobre, 1.4 millones de onzas de oro y 82 millones de libras de molibdeno durante el año 2021. Se espera que las ventas consolidadas para el año 2022 sean de aproximadamente 4,300 libras de cobre, 1.6 millones de onzas de oro y 80 millones de libras de molibdeno, incluyendo 970 millones de libras de cobre, 380 mil onzas de oro y 20 millones de libras de molibdeno durante el primer trimestre del 2022.
 - Los **precios promedio realizados** durante el cuarto trimestre del 2021 fueron \$4.42 por libra de cobre, \$1,808 por onza de oro y \$19.42 por libra de molibdeno.

- Los **costos efectivos unitarios netos promedio** durante el cuarto trimestre del 2021 fueron \$1.29 por libra de cobre, y \$1.34 por libra de cobre durante el año 2021. Se espera que los costos efectivos unitarios netos alcancen un promedio de \$1.35 por libra de cobre durante el año 2022.
- Los **flujos de caja operativos** hicieron un total de \$2,300 millones (incluyendo \$400 millones de capital de trabajo y otras fuentes) durante el cuarto trimestre del 2021, y \$7,700 millones (incluyendo \$800 millones de capital de trabajo y otras fuentes) durante el año 2021. Basados en los actuales estimados de volumen de ventas y costos, y asumiendo precios promedio de \$4.50 por libra de cobre, \$1,800 por onza de oro y \$19.00 por libra de molibdeno, se espera que los flujos de caja operativos sean de aproximadamente \$8,000 millones (neto de \$1,300 millones de capital de trabajo y otros usos) durante el año 2022.
- Los **gastos de capital** hicieron un total de \$800 millones (incluyendo \$300 millones para proyectos mineros de envergadura y \$100 millones para los proyectos de fundiciones en Indonesia) durante el cuarto trimestre del 2021, y \$2,100 millones (incluyendo \$1,250 millones para proyectos mineros de envergadura y \$200 millones para los proyectos de fundiciones en Indonesia) durante el año 2021. Se espera que los gastos de capital para el año 2022 sean de aproximadamente \$4,700 millones (\$3,300 millones excluyendo los proyectos de fundiciones en Indonesia), incluyendo \$2,000 millones para proyectos mineros de envergadura.
- En noviembre del 2021, la Junta de Directores de FCX (la Junta) aprobó **un nuevo programa de recompra de acciones**, autorizando recompras de hasta \$3,000 millones en acciones comunes de FCX (hasta el 25 de enero del 2022 FCX ha adquirido 15.4 millones de acciones por un costo total de \$599.9 millones, \$39.03 por acción) y aprobó **un incremento en los dividendos de las acciones comunes**. Se espera que la tasa anual del dividendo base y el dividendo variable aprobado por el Junta combinados ascienda a \$0,60 por acción en el 2022.
- Al 31 de diciembre del 2021, la **deuda consolidada** hizo un total de \$9,500 millones y el **efectivo y los equivalentes de efectivo consolidados** hicieron un total de \$8,100 millones, lo que resultó en una **deuda neta** de \$1,400 millones (refiérase al cuadro suplementario “Deuda Neta”, en la página IX [del documento original en inglés]). FCX

no tenía préstamos y contaba con \$3,500 millones disponibles bajo su línea de crédito revolving al 31 de diciembre del 2021.

- **FCX agregó dos nuevos directores independientes** el cuarto trimestre del 2021: Ryan M. Lance y Hugh Grant. Con estos nombramientos, la Junta de FCX está ahora compuesta de once directores, incluyendo diez directores independientes. FCX ha alcanzado con éxito sus objetivos de renovación de la Junta, añadiendo seis nuevos directores en 2021, reforzando las habilidades, la experiencia y la diversidad de la Junta.

PHOENIX, AZ, 26 de enero del 2022 – Freeport-McMoRan Inc. (NYSE: FCX) reportó para el cuarto trimestre del 2021 un ingreso neto atribuible a las acciones comunes de \$1,100 millones, \$0.74 por acción, y un ingreso neto ajustado atribuible a las acciones comunes de \$1,400 millones, \$0.96 por acción, luego de excluir cargos netos por un total de \$300 millones, \$0.21 por acción, principalmente asociados con responsabilidades de recuperación en PT Freeport Indonesia (PT-FI) y cargos por asuntos tributarios en disputa históricos de PT-FI. Para información adicional, refiérase al cuadro suplementario “Ingreso Neto Ajustado” a partir de la página VII (del documento original en inglés).

Richard C. Adkerson, Presidente y Ejecutivo en Jefe, dijo: “Estoy increíblemente orgulloso de la actuación estelar de nuestro equipo de Freeport durante 2021 para conseguir un crecimiento de los volúmenes, una sólida gestión de los costes y del capital en un entorno difícil y para avanzar en nuestros objetivos de sostenibilidad. Estamos posicionados para un futuro brillante como proveedor líder, responsable y a largo plazo de cobre para apoyar la economía global y la transición a la energía limpia. Tenemos una estrategia clara de ser los primeros en cobre, nuestro balance es fuerte y las perspectivas de nuestro negocio nunca han sido más brillantes. Nuestro equipo está enfocado en continuar con una sólida ejecución y en generar fuertes flujos de caja para apoyar el avance de las iniciativas de crecimiento orgánico y aumentar la rentabilidad en efectivo para los accionistas según nuestra política financiera establecida. Nuestro éxito apoyará la creación de valor para todas las partes interesadas.”

RESUMEN DE DATOS FINANCIEROS

	Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre		Años que Culminaron el 31 de Diciembre	
	2021	2020	2021	2020
	(en millones, excepto por cantidades de acciones)			
Ingresos ^{a, b}	\$ 6,164	\$ 4,495	\$ 22,845	\$ 14,198
Ingreso operativo ^a	\$ 2,305	\$ 1,709	\$ 8,366	\$ 2,437
Ingreso neto atribuible al accionariado común ^{c, d}	\$ 1,106	\$ 708	\$ 4,306	\$ 599
Ingreso neto diluido por acción común	\$ 0.74	\$ 0.48	\$ 2.90	\$ 0.41
Promedio ponderado diluido de acciones comunes circulantes	1,482	1,469	1,482	1,461
Flujos operativos de caja ^e	\$ 2,280	\$ 1,327	\$ 7,715	\$ 3,017
Gastos de capital	\$ 771	\$ 388	\$ 2,115	\$ 1,961
Al 31 de diciembre:				
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 8,068	\$ 3,657	\$ 8,068	\$ 3,657
Deuda total, incluyendo la porción actual	\$ 9,450	\$ 9,711	\$ 9,450	\$ 9,711

- a. Para los resultados financieros de segmentos, refiérase a los cuadros suplementarios "Segmentos de Negocios" a partir de la página X (del documento original en inglés).
- b. Incluye ajustes favorables (desfavorables) en las ventas de concentrados y cátodos de cobre con precios provisionales de períodos anteriores por un total de \$187 millones (\$75 millones al ingreso neto atribuible al accionariado común o \$0.05 por acción) durante el cuarto trimestre del 2021, \$113 millones (\$41 millones al ingreso neto atribuible al accionariado común o \$0.03 por acción) durante el cuarto trimestre del 2020, \$169 millones (\$65 millones al ingreso neto atribuible al accionariado común o \$0.04 por acción) durante el año 2021, y \$(102) millones (\$(42) millones al ingreso neto atribuible al accionariado común o \$(0.03) por acción) durante el año 2020. Para mayor comentario, refiérase al cuadro suplementario "Instrumentos Derivados", a partir de la página IX (del documento original en inglés).
- c. Incluye (cargos) créditos netos por un total de \$(315) millones (\$(0.21) por acción) durante el cuarto trimestre del 2021, \$142 millones (\$0.10 por acción) durante el cuarto trimestre del 2020, \$(331) millones (\$(0.22) por acción) durante el año 2021, y \$(191) millones (\$(0.13) por acción) durante el año 2020, los cuales se describen en el cuadro suplementario, "Ingreso Neto Ajustado," a partir de la página VII (del documento original en inglés)
- d. FCX difiere reconocer ganancias en ventas inter-compañía hasta que ocurran las ventas finales a terceros. Para ver un resumen de los impactos netos de los cambios en estos aplazamientos, refiérase al cuadro suplementario "Utilidades Diferidas," en la página X (del documento original en inglés).
- e. El capital de trabajo y otras fuentes hicieron un total de \$388 millones durante el cuarto trimestre del 2021, \$346 millones durante el cuarto trimestre del 2020, \$755 millones durante el año 2021, y \$665 millones durante el año 2020.

RESUMEN DE DATOS OPERATIVOS

	Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre		Años que Culminaron el 31 de Diciembre	
	2021	2020	2021	2020
Cobre (millones de libras recuperables)				
Producción	1,033	864	3,843	3,206
Ventas, excluyendo adquisiciones	1,020	866	3,807	3,202
Precio promedio realizado por libra	\$ 4.42	\$ 3.40	\$ 4.33	\$ 2.95
Costos de producción y entrega del lugar por libra ^a	\$ 1.96 ^b	\$ 1.78	\$ 1.93 ^b	\$ 1.88 ^c
Costos efectivos unitarios netos por libra ^a	\$ 1.29	\$ 1.28	\$ 1.34	\$ 1.48
Oro (miles de onzas recuperables)				
Producción	405	273	1,381	857
Ventas	395	293	1,360	855
Precio promedio realizado por onza	\$ 1,808	\$ 1,870	\$ 1,796	\$ 1,832
Molibdeno (millones de libras recuperables)				
Producción	22	19	85	76
Ventas, excluyendo adquisiciones	19	21	82	80
Precio promedio realizado por libra	\$ 19.42	\$ 9.96	\$ 15.56	\$ 10.20

- a. Refleja el promedio ponderado por libra de los costos de producción y entrega y los costos efectivos unitarios netos (netos de créditos por subproductos) de todas las minas de cobre, antes de costos netos no en efectivo y otros. Para ver las conciliaciones de los costos unitarios por libra por división operativa con los costos de producción y entrega aplicables a las ventas reportadas en los estados financieros consolidados de FCX, refiérase a los cuadros suplementarios, "Utilidades del Producto y Costos de Producción" a partir de la página XIII (del documento original en inglés).
- b. Incluye cargos laborales no recurrentes en Cerro Verde por convenios colectivos laborales a los que se llegó con sus empleados por horas por un total de \$0.02 por libra de cobre durante el cuarto trimestre del 2021 y el año 2021. Refiérase al cuadro suplementario "Ingreso Neto Ajustado," a partir de la página VII (del documento original en inglés).
- c. Excluye cargos por un total de \$0.06 por libra de cobre relacionados con la pandemia de COVID-19 y los planes operativos revisados de FCX de abril del 2020. Refiérase al cuadro suplementario "Ingreso Neto Ajustado," a partir de la página VII (del documento original en inglés).

Producción Responsable

La Marca Cobre. FCX se ha comprometido a validar todos sus asientos productores de cobre con la Marca Cobre, un marco integral de garantía diseñado para demostrar las prácticas de producción responsable de la industria del cobre. Para lograr la Marca Cobre, se requiere que cada emplazamiento complete un proceso de garantía externo que evalúa su cumplimiento con 32 requisitos ambientales, sociales y de gobernanza. Durante el cuarto trimestre del 2021, FCX logró la Marca Cobre en Bagdad. Hasta la fecha, FCX cuenta con un total de siete emplazamientos que han sido certificados (Bagdad, Morenci, Miami, El Paso, Cerro Verde, El Abra y Atlantic Copper), y FCX ha comenzado el proceso de evaluación en cuatro emplazamientos adicionales en Norte América, específicamente, Chino, Tyrone, Safford y Sierrita.

Concejo Internacional de Minería y Metales (ICMM). FCX es un miembro fundador y activo de ICMM, una organización internacional dedicada a la minería segura, justa y sostenible. FCX se compromete a implementar los principios mineros de ICMM que sirven de marco de mejores prácticas en materia de desarrollo sostenible para la industria mundial de la minería y los metales. Richard Adkerson, Presidente y Ejecutivo en Jefe de FCX, es el actual Presidente del ICMM.

Volúmenes de Ventas Consolidados

Las ventas de **cobre** del cuarto trimestre del 2021 de 1,020 millones de libras se aproximaron al estimado de octubre del 2021 de 1.025 millones de libras de cobre. Las ventas de cobre del cuarto trimestre del 2021 fueron más altas que las ventas del cuarto trimestre del 2020 de 866 millones de libras de cobre, reflejando principalmente la aceleración de la extracción subterránea en PT-FI y mayores índices de molienda en Norte y Sudamérica.

Las ventas de **oro** del cuarto trimestre del 2021 de 395 mil onzas fueron 5 por ciento más altas que el estimado de octubre del 2021 de 375 mil onzas de oro, reflejando principalmente mayores índices de producción. Las ventas de oro del cuarto trimestre del 2021 fueron más altas que las ventas de oro del cuarto trimestre del 2020 de 293 mil onzas de oro, reflejando principalmente la aceleración de la extracción subterránea en PT-FI.

Las ventas de **molibdeno** de 19 millones de libras del cuarto trimestre del 2021 fueron más bajas que el estimado de octubre del 2021 de 22 millones de libras, y que las ventas de molibdeno del cuarto trimestre del 2020 de 21 millones de libras, reflejando principalmente las fechas de los despachos.

Se espera que los volúmenes consolidados de ventas para el año 2022 sean de aproximadamente 4,300 millones de libras de cobre, 1.6 millones de onzas de oro y 80 millones de libras de molibdeno, incluyendo 970 millones de libras de cobre, 380 mil onzas de oro y 20 millones de libras de molibdeno durante el primer trimestre del 2022. Los volúmenes de ventas proyectados dependerán del desempeño operativo, las condiciones relacionadas con el clima, el cronograma de los despachos, y otros factores que se detallan en la Declaración de Precaución más abajo.

Costos Efectivos Unitarios Netos Consolidados

Los costos efectivos unitarios netos promedios consolidados (netos de créditos por subproductos) de las minas de cobre de FCX de \$1.29 por libra de cobre durante el cuarto trimestre del 2021 fueron más altos que el estimado de octubre del 2021 de \$1.26 por libra, reflejando principalmente cargos laborales no recurrentes en Cerro Verde por convenios colectivos laborales, y se aproximaron al promedio del cuarto trimestre del 2020 de \$1.28 por libra.

Asumiendo precios promedio de \$1,800 por onza de oro y \$19.00 por libra de molibdeno durante el 2022 y el logro de los actuales estimados de volúmenes de ventas y costos, se espera que los costos efectivos unitarios netos consolidados (netos de créditos por subproductos) para las minas de cobre de FCX sean en promedio \$1.35 por libra de cobre durante el año 2022 (incluyendo \$1.35 por libra de cobre durante el primer trimestre del 2022). El impacto de las variaciones de precios sobre los costos efectivos unitarios netos consolidados para el año 2022 se aproximaría a \$0.03 por libra de cobre por cada variación de \$100 por onza en el precio promedio del oro, y \$0.02 por libra de cobre por cada variación de \$2 por libra en el precio promedio del molibdeno. Los costos efectivos unitarios netos trimestrales varían con las fluctuaciones en los volúmenes de ventas y los precios realizados, principalmente para el oro y el molibdeno.

OPERACIONES MINERAS

Minas de Cobre de Norteamérica. FCX opera siete minas de cobre a tajo abierto en Norteamérica – Morenci, Bagdad, Safford (incluyendo Lone Star), Sierrita y Miami en Arizona, y Chino y Tyrone en Nuevo México. Además de cobre, algunas de estas minas producen concentrado de molibdeno, oro y plata. Todas las operaciones mineras en Norte América son de propiedad total, excepto Morenci. FCX registra su interés indiviso de 72 por ciento en la sociedad de riesgo compartido en Morenci utilizando el método de consolidación proporcional.

Actividades Operativas y de Desarrollo. FCX cuenta con reservas sustanciales y oportunidades futuras en los Estados Unidos (EEUU.) principalmente asociadas con operaciones mineras existentes. Las operaciones actuales en el proyecto de lixiviación de

cobre Lone Star, el cual fue completado durante la segunda mitad del 2020, están sobrepasando la capacidad de diseño inicial de 200 millones de libras por año y produjo aproximadamente 235 millones de libras de cobre durante el 2021. FCX continúa promoviendo oportunidades para incrementar los índices operativos de Lone Star y se encuentra promoviendo planes para aumentar los volúmenes hasta lograr 300 millones de libras de cobre anuales a partir de minerales de óxidos. El proyecto de óxido promueve la oportunidad de desarrollar los recursos de sulfuro a gran escala en Lone Star. FCX está incrementando la exploración en el área con el fin de apoyar las pruebas metalúrgicas y la planificación del desarrollo minero para una posible inversión a largo plazo en una concentradora.

FCX está también evaluando una expansión de la operación de Bagdad en el noroeste de Arizona y está involucrando a grupos de interés. Se espera que los estudios de factibilidad para duplicar los índices operativos de Bagdad comiencen en el 2022.

FCX está promoviendo iniciativas para recobrar cantidades adicionales de cobre de sus grandes pilas de almacenamiento para lixiviación existentes. Hay varias iniciativas en curso en toda la huella de FCX Américas que incorporan nuevas aplicaciones, tecnologías y análisis de datos. Los resultados iniciales son alentadores y apoyan el trabajo adicional en estas oportunidades emergentes.

Datos Operativos. Sigue un resumen de los datos operativos consolidados para las minas de cobre de Norte América:

	Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre		Años que Culminaron el 31 de Diciembre	
	2021	2020	2021	2020
Cobre (millones de libras recuperables)				
Producción	370	335	1,460	1,418
Ventas, excluyendo adquisiciones	364	320	1,436	1,422
Precio promedio realizado por libra	\$ 4.43	\$ 3.29	\$ 4.30	\$ 2.82
Molibdeno (millones de libras recuperables)				
Producción ^a	8	9	34	33
Costos efectivos unitarios netos por libra de cobre^b				
Producción y entrega del lugar, excluyendo ajustes	\$ 2.19	\$ 1.85	\$ 2.13	\$ 1.90 ^c
Créditos por subproductos	(0.39)	(0.18)	(0.33)	(0.19)
Cargos por tratamiento	0.10	0.09	0.09	0.10
Costos efectivos unitarios netos	\$ 1.90	\$ 1.76	\$ 1.89	\$ 1.81

- a. *Refiérase al resumen de datos operativos en la página 3 (del documento original en inglés) por las ventas consolidadas de molibdeno de FCX, lo que incluye las ventas del molibdeno producido en las minas de cobre de Norte América.*
- b. *Para una conciliación de los costos efectivos unitarios netos por libra con los costos de producción y entrega aplicables a las ventas reportadas en los estados financieros consolidados de FCX, refiérase a los cuadros suplementarios "Utilidades del Producto y Costos de Producción", a partir de la página XIII (del documento original en inglés).*
- c. *Excluye cargos por un total de \$0.02 por libra de cobre principalmente asociados los planes operativos revisados de abril del 2020 (incluyendo costos por separación de empleados) y la pandemia de COVID-19 (incluyendo costos por salud y seguridad).*

Los volúmenes consolidados de ventas de cobre de FCX de Norte América de 364 millones de libras durante el cuarto trimestre del 2021 fueron mayores que los volúmenes de ventas de cobre del cuarto trimestre del 2020 de 320 millones de libras, reflejando principalmente la exitosa aceleración de la producción en Lone Star y el reinicio de las operaciones de extracción y molienda en Chino. Se estima que las ventas de cobre de Norte América sean de aproximadamente 1,550 millones de libras durante el año 2022,

Los costos efectivos unitarios netos promedios (netos de créditos por subproductos) de las minas de cobre de Norte América de \$1.90 por libra de cobre durante el cuarto trimestre del 2021 fueron más altos que los costos efectivos unitarios netos de \$1.76 por libra durante el cuarto trimestre del 2020, reflejando principalmente mayores costos de extracción y molienda asociados con el retorno a los índices operativos previos a la pandemia de COVID-19, y más altos costos de mantenimiento e insumos, parcialmente compensado por más altos volúmenes de ventas y mayores créditos por subproductos.

Se espera que los costos efectivos unitarios netos promedios (netos de créditos de subproductos) de las minas de cobre de Norte América sean de aproximadamente \$2.00 por libra de cobre durante el año 2022, basándose en el logro de los actuales estimados del volumen de ventas y de costos, y asumiendo un precio promedio para el molibdeno de \$19.00 por libra. Los costos efectivos unitarios netos promedios de Norte América para el año 2022 variarían en aproximadamente \$0.04 por libra por cada variación de \$2 por libra en el precio promedio del molibdeno.

Minería en Sudamérica. FCX opera dos minas de cobre en Sudamérica – Cerro Verde en el Perú (en la cual FCX posee un 53.56 por ciento de interés) y El Abra en Chile (en la cual FCX posee un 51 por ciento de interés). Estas operaciones están consolidadas en

los estados financieros de FCX. Además del cobre, la mina de Cerro Verde produce concentrados de molibdeno y plata.

Actividades Operativas y de Desarrollo. Durante el cuarto trimestre del 2021, los índices de molienda en las instalaciones de concentración de Cerro Verde alcanzaron un promedio de 376,700 toneladas métricas de mineral por día y 380,300 toneladas métricas de mineral por día durante el año 2021. Sujeto al monitoreo en curso de los protocolos por COVID-19, Cerro Verde planea que sus índices de molienda aumenten a aproximadamente 400,000 toneladas métricas de mineral por día en el 2022.

El Abra incrementó los índices operativos hasta los niveles previos a la pandemia de COVID-19 durante el 2021. Se espera que los índices de extracción y apilamiento incrementados den como resultado un 30 por ciento de aumento en la producción de cobre de El Abra durante el año 2022, comparado con el año 2021.

FCX continúa evaluando una expansión a gran escala en El Abra para procesar material de sulfuro adicional y para lograr más altas recuperaciones de cobre. El gran recurso de sulfuros de El Abra podría potencialmente sostener un proyecto de molienda mayor similar a las instalaciones construidas en Cerro Verde en el 2015. Los estudios técnicos y económicos continúan siendo evaluados para determinar el alcance y cronograma óptimos para el proyecto de sulfuros, y FCX está involucrando a las partes interesadas y preparando los datos necesarios requeridos para la presentación de una sólida solicitud de permiso. FCX continúa monitoreando los cambios potenciales en los asuntos fiscales y reglamentarios del gobierno en Chile y aplazará las decisiones de inversión importantes hasta que se aclaren estos asuntos.

Datos Operativos. Sigue un resumen de los datos operativos consolidados de la minería de Sudamérica:

	Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre		Años que Culminaron el 31 de Diciembre	
	2021	2020	2021	2020
Cobre (millones de libras recuperables)				
Producción	283	263	1,047	979
Ventas	286	260	1,055	976
Precio promedio realizado por libra	\$ 4.41	\$ 3.48	\$ 4.34	\$ 3.05
Molibdeno (millones de libras recuperables)				
Producción ^a	7	5	21	19
Costos efectivos unitarios netos por libra de cobre^b				
Producción y entrega del lugar, excluyendo ajustes	\$ 2.30 ^c	\$ 1.93	\$ 2.23 ^c	\$ 1.86 ^d
Créditos por subproductos	(0.36)	(0.22)	(0.32)	(0.17)
Cargos por tratamiento	0.13	0.16	0.13	0.15
Regalías sobre los metales	0.01	0.01	0.01	0.01
Costos efectivos unitarios netos	<u>\$ 2.08</u>	<u>\$ 1.88</u>	<u>\$ 2.05</u>	<u>\$ 1.85</u>

- a. Refiérase al resumen de datos operativos en la página 3 (del documento original en inglés) por las ventas consolidadas de molibdeno de FCX, lo que incluye las ventas del molibdeno producido en Cerro Verde.
- b. Para una conciliación de los costos efectivos unitarios netos por libra con los costos de producción y entrega aplicables a las ventas reportadas en los estados financieros consolidados de FCX, refiérase a los cuadros suplementarios "Utilidades del Producto y Costos de Producción", a partir de la página XIII (del documento original en inglés).
- c. Incluye \$0.06 por libra de cobre durante el cuarto trimestre del 2021 y \$0.09 por libra de cobre durante el año 2021, asociado con cargos laborales no recurrentes en Cerro Verde. Refiérase al cuadro suplementario "Ingreso Neto Ajustado" a partir de la página VII (del documento original en inglés).
- d. Excluye cargos por un total de \$0.09 por libra de cobre, principalmente asociados con instalaciones inactivas (Cerro Verde) y costos de cancelación de contratos relacionados con la pandemia de COVID-19, y costos por separación de empleados asociados con los planes operativos revisados de abril del 2020.

Los volúmenes consolidados de ventas de cobre de FCX provenientes de Sudamérica de 286 millones de libras durante el cuarto trimestre del 2021 fueron mayores que los volúmenes de ventas de cobre de 260 millones de libras del cuarto trimestre del 2020, reflejando principalmente mayores índices de recuperación en Cerro Verde. Se espera que las ventas de la minería en Sudamérica sean de aproximadamente 1,200 millones de libras de cobre para el año 2022.

Los costos efectivos unitarios netos promedios (netos de créditos por subproductos) de la minería en Sudamérica de \$2.08 por libra de cobre durante el cuarto trimestre del 2021 fueron más altos que los costos efectivos unitarios netos promedios de \$1.88 por libra durante el cuarto trimestre del 2020, reflejando principalmente cargos laborales no recurrentes en Cerro Verde por convenios colectivos laborales (que cubren al

99 por ciento de sus empleados por horas al 31 de diciembre del 2021), el incremento de los costos de reparto de utilidades y mayores costos de mantenimiento e insumos, parcialmente compensado por volúmenes de ventas y créditos por subproductos más altos.

Se espera que los costos efectivos unitarios netos promedio (netos de créditos por subproductos) para la minería en Sudamérica sean de aproximadamente \$2.06 por libra de cobre durante el año 2022, basándose en los actuales estimados de volumen de venta y costos y asumiendo un precio promedio de \$19.00 por libra de molibdeno.

Minería en Indonesia. PT-FI opera una de las minas de cobre y oro más grandes del mundo en el distrito de minerales Grasberg en Papúa, Indonesia. PT-FI produce concentrados de cobre que contienen cantidades significativas de oro y plata. FCX cuenta con una participación propietaria de 48.76 por ciento en PT-FI y gestiona sus operaciones mineras. Bajo los términos del acuerdo de accionistas, la participación económica de FCX en PT-FI se aproxima al 81 por ciento hasta fines del 2022. Los resultados de PT-FI están consolidados en los estados financieros de FCX.

Actividades Operativas y de Desarrollo. El incremento de la producción subterránea de PT-FI continúa avanzando de acuerdo a lo programado. Los aspectos más destacados del cuarto trimestre de 2021 incluyen los siguientes:

- Lograron volúmenes trimestrales de cobre y oro que se aproximan al 100 por ciento de los niveles finales anualizados proyectados que se comentan a continuación.
- Se construyeron 21 nuevos conos de extracción (*drawbells*) en las minas subterráneas Grasberg Block Cave y Deep Mill Level Zone (DMLZ), aumentando la cantidad acumulada de conos de extracción (*drawbells*) abiertos a 510.
- La producción promedio combinada de las minas subterráneas Grasberg Block Cave y DMLZ se aproximó a 160,800 toneladas métricas de mineral por día y los índices totales de molienda de PT-FI alcanzaron un promedio de 181,000 toneladas métricas de mineral por día.

PT-FI espera que los índices de molienda alcancen un promedio de aproximadamente 180,000 toneladas métricas de mineral por día durante el 2022. La instalación de plantas de molienda adicionales en PT-FI están avanzando y actualmente se espera que se completen en el 2023, lo cual aumentaría la capacidad de molienda a aproximadamente 240,000 toneladas métricas de mineral por día.

PT-FI espera alcanzar una producción anual promedio de aproximadamente 1,600 millones de libras de cobre y 1.6 millones de onzas de oro durante los próximos cinco años a un costo efectivo unitario neto atractivo, proporcionando significativos márgenes y flujos de caja.

Se espera que el gasto de capital estimado de PT-FI en los proyectos subterráneos de Grasberg Block Cave y DMLZ para el año 2022 alcance un promedio aproximado de \$1,000 millones, neto de las contribuciones programadas de PT Indonesia Asahan Aluminium (Persero) (PT Inalum, también conocida como MIND ID). PT-FI también está avanzando en la construcción de una central eléctrica de dos combustibles y la actualización del circuito de molienda para mejorar las recuperaciones. De acuerdo con los lineamientos contables vigentes, los costos agregados (antes de las contribuciones programadas de PT Inalum), los cuales se espera que alcancen un promedio de \$1,200 millones por el año 2022, se reflejarán como una actividad de inversión en el estado de flujo de caja de FCX, y las contribuciones de PT Inalum se reflejarán como una actividad de financiamiento.

Kucing Liar. En octubre del 2021, PT-FI comenzó las actividades de desarrollo minero a largo plazo para su depósito Kucing Liar, el cual se espera que produzca más de 6,000 millones de libras de cobre y 5 millones de onzas de oro durante la vida útil del proyecto. De modo similar a la experiencia de PT-FI con minas de hundimiento por bloques a gran escala, las actividades de desarrollo previo a la producción tendrán lugar durante un marco de tiempo de aproximadamente 10 años. En pleno rendimiento, se espera que la producción anual de Kucing Liar sea de aproximadamente 600 millones de libras de cobre y 500 mil onzas de oro, proporcionando a PT-FI una producción sostenida a largo plazo, gran escala y bajo costo. Se espera que las inversiones de capital para Kucing Liar durante los próximos 10 años alcancen un promedio aproximado de \$400 millones por año. Kucing Liar se beneficiará con importante infraestructura compartida y

con la experiencia de PT-FI y su éxito a largo plazo en la minería de hundimientos por bloques.

Fundición en Indonesia. En conexión con el acuerdo de PT-FI del 2018 con el gobierno de Indonesia para asegurar la extensión de sus derechos mineros a largo plazo, PT-FI se comprometió a construir una nueva capacidad de fundición nacional por un total de 2 millones de toneladas métricas de concentrado por año para diciembre de 2023. Durante el 2020, PT-FI notificó al gobierno de Indonesia acerca de los retrasos en el cronograma como resultado de la pandemia de COVID-19 y continúa revisando con el gobierno un cronograma modificado para cumplir con este compromiso.

PT-FI participa activamente en los siguientes proyectos para actividades de fundición a nivel nacional:

- Construcción de una fundición completamente nueva en Gresik, Indonesia con una capacidad de procesamiento de aproximadamente 1.7 millones de toneladas métricas de concentrado de cobre al año. En julio del 2021, PT-FI otorgó el contrato de construcción con un costo estimado de \$2,800 millones. Durante el 2021, PT-FI avanzó en las actividades de preparación del sitio y espera que las actividades de procura de ingeniería y construcción avancen durante 2022 y 2023. Se espera que la construcción de la fundición se complete lo antes posible en 2024, lo que dependerá de potenciales interrupciones relacionadas con la pandemia y otros factores.
- Expansión de la capacidad de PT Smelting (la fundición y refinería de cobre de 39.5 por ciento de propiedad de PT-FI en Gresik, Indonesia) en 30 por ciento a 1.3 millones de toneladas métricas de concentrado por año, la cual se espera que se complete para fines del 2023. PT-FI completó acuerdos en noviembre del 2021 con el propietario mayoritario de PT Smelting para implementar los planes de expansión. PT-FI financiará el costo de la expansión, estimado en aproximadamente \$250 millones, y convertirá el préstamo en capital social, aumentando su participación propietaria en PT Smelting a una participación propietaria mayoritaria una vez completada la expansión.

- Construcción de una refinería de metales preciosos (PMR) para procesar el oro y la plata provenientes de la nueva fundición y PT Smelting a un costo estimado de \$250 millones.

En julio del 2021, PT-FI suscribió una línea de crédito bancario no asegurada de \$1,000 millones, a cinco años, para avanzar en estos proyectos. Al 31 de diciembre del 2021, se retiró \$443 millones (\$432 millones neto de costos de emisión de deuda) bajo esta línea de crédito. Se está evaluando una financiación adicional de deuda para costear los proyectos, con el costo de esa deuda compartido en un 49 por ciento por FCX y en un 51 por ciento por PT Inalum.

Los gastos de capital para la fundición completamente nueva y la PMR (colectivamente, el proyecto de la fundición en Indonesia), hicieron un total de \$200 millones durante el año 2021, y se espera que sean de aproximadamente \$1,400 millones para el año 2022. La construcción de la nueva capacidad de fundición resultaría en la eliminación de los aranceles de exportación, lo que brindará una compensación al costo económico asociado con el desarrollo de la fundición.

Datos Operativos. Sigue un resumen de los datos operativos consolidados de la Minería de Indonesia:

	Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre		Años que Culminaron el 31 de Diciembre	
	2021	2020	2021	2020
Cobre (millones de libras recuperables)				
Producción	380	266	1,336	809
Ventas	370	286	1,316	804
Precio promedio realizado por libra	\$ 4.41	\$ 3.47	\$ 4.34	\$ 3.08
Oro (miles de onzas recuperables)				
Producción	402	271	1,370	848
Ventas	392	293	1,349	842
Precio promedio realizado por onza	\$ 1,808	\$ 1,870	\$ 1,796	\$ 1,832
Costos efectivos unitarios netos por libra de cobre^a				
Producción y entrega del lugar, excluyendo ajustes	\$ 1.47	\$ 1.57	\$ 1.49	\$ 1.88 ^b
Créditos por oro y plata	(2.06)	(2.05)	(1.95)	(2.03)
Cargos por tratamiento	0.24	0.27	0.24	0.27
Aranceles de exportación	0.20	0.17	0.17	0.12
Regalías sobre los metales	0.23	0.22	0.24	0.19
Costos efectivos unitarios netos	\$ 0.08	\$ 0.18	\$ 0.19	\$ 0.43

- a. *Para una conciliación de los costos efectivos unitarios netos por libra con los costos de producción y entrega aplicables a las ventas reportadas en los estados financieros consolidados de FCX, refiérase a los cuadros suplementarios “Utilidades del Producto y Costos de Producción”, a partir de la página XIII (del documento original en inglés).*
- b. *Excluye costos relacionados con COVID-19 (incluyendo beneficios incrementales para empleados por única vez y costos por salud y seguridad) por un total de \$0.02 por libra de cobre.*

Las ventas consolidadas de PT-FI de 370 millones de libras de cobre y 392 mil onzas de oro durante el cuarto trimestre del 2021 fueron más altas que las ventas consolidadas de 286 millones de libras de cobre y 293 mil onzas de oro del cuarto trimestre del 2020, reflejando principalmente la aceleración de la extracción subterránea en PT-FI. Se espera que los volúmenes de ventas consolidados de PT-FI sean de aproximadamente 1,600 millones de libras de cobre y 1.6 millones de onzas de oro durante el año 2022.

Debido a la naturaleza fija de una gran parte de los costos de PT-FI, los costos efectivos unitarios netos dependen de los volúmenes de cobre y oro. Los costos efectivos unitarios netos de PT-FI (netos de créditos de oro y plata) de \$0.08 por libra de cobre durante el cuarto trimestre del 2021 fueron más bajos que los de \$0.18 por libra del cuarto trimestre del 2020, reflejando principalmente mayores volúmenes de ventas de cobre y oro.

Se espera que los costos efectivos unitarios netos promedio (netos de créditos por oro y plata) para PT-FI sean de aproximadamente \$0.18 por libra de cobre durante el año 2022, basándose en el logro de los actuales estimados de volúmenes de ventas y costos, y asumiendo un precio promedio del oro de \$1,800 la onza. Los costos efectivos unitarios netos promedios de PT-FI para el año 2022 variarían en aproximadamente \$0.09 por libra de cobre por cada variación de \$100 por onza en el precio promedio del oro.

Minas de Molibdeno. FCX opera dos minas de molibdeno de propiedad total en Colorado – la mina subterránea Henderson y la mina a tajo abierto Climax. Las minas Henderson y Climax producen concentrados de molibdeno de alta pureza, que típicamente se procesan posteriormente en productos químicos de molibdeno con valor añadido. La mayoría de los concentrados de molibdeno producidos en las minas Henderson y Climax y en las minas de cobre de FCX de Norte y Sudamérica, son procesados en las plantas de conversión de FCX.

Actividades Operativas y de Desarrollo. La producción de las minas de molibdeno hizo un total de 7 millones de libras de molibdeno durante el cuarto trimestre del 2021, y 5 millones de libras de molibdeno durante el cuarto trimestre del 2020. FCX planea incrementar los índices en la mina Climax en el 2022 para brindar opciones para incrementar volúmenes como respuesta a la demanda del mercado por molibdeno. Las ventas consolidadas de molibdeno de FCX y los precios promedios realizados, lo que incluye las ventas del molibdeno producido en las minas de Molibdeno y en las minas de cobre de FCX en Norte América y Sudamérica, se presentan en la página 3 (del documento original en inglés).

Los costos efectivos unitarios netos promedios para las minas de Molibdeno de \$9.90 por libra de molibdeno durante el cuarto trimestre del 2021 fueron mayores que los costos efectivos unitarios netos promedios de \$9.23 por libra durante el cuarto trimestre del 2020, reflejando principalmente un incremento de costos asociados con más altos índices de extracción y mayores costos de mantenimiento y equipos. Basándose en los actuales estimados del volumen de ventas y de costos, se espera que los costos efectivos unitarios netos promedios para las minas de Molibdeno sean aproximadamente de \$12.50 por libra de molibdeno durante el año 2022.

Por una conciliación de los costos efectivos unitarios netos por libra con los costos de producción y entrega aplicables a las ventas reportadas en los estados financieros consolidados de FCX, refiérase a los cuadros suplementarios, “Utilidades del Producto y Costos de Producción,” a partir de la página XIII (del documento original en inglés)

EXPLORACIÓN

Las actividades de exploración minera de FCX se encuentran principalmente asociadas con sus minas existentes, enfocándose en oportunidades de expandir reservas y recursos para sustentar el desarrollo de futuras capacidades de producción adicionales. Los resultados de las exploraciones continúan indicando oportunidades para significativos añadidos de reservas potenciales futuras en nuestras propiedades existentes en Norte América y Sudamérica. Se espera que los gastos de exploración para el año 2022 sean de aproximadamente \$110 millones, comparado con \$50 millones en el 2021. FCX planea aumentar sus gastos de exploración durante el 2022 principalmente para avanzar en Lone

Star y otras oportunidades en las minas de cobre de FCX en Norte América. FCX cuenta con reservas de larga vida y una significativa posición de recursos en su cartera existente.

ESTIMADO PRELIMINAR DE RESERVAS MINERALES RECUPERABLES COMPROBADAS Y PROBABLES Y RECURSOS MINERALES

FCX posee significativas reservas minerales, recursos minerales y oportunidades de desarrollo futuro dentro de su cartera de activos mineros. Las reservas preliminares minerales estimadas recuperables comprobadas y probables de FCX de sus minas al 31 de diciembre del 2021 incluyen 107,200 millones de libras de cobre, 27.1 millones de onzas de oro y 3,390 millones de libras de molibdeno, las cuales se determinaron utilizando supuestos de precios de metales de \$2.50 por libra de cobre, \$1,200 por onza de oro y \$10.00 por libra de molibdeno. Las reservas preliminares minerales estimadas recuperables comprobadas y probables que se presentan en la tabla a continuación representan las cantidades estimadas de metal por las cuales FCX espera que se le pague tras la aplicación de los índices de recuperación metalúrgica estimados y de los índices de recuperación en fundición, cuando corresponda. Los volúmenes de reservas minerales recuperables son aquellos que FCX calcula que puedan ser económicamente extraídos o producidos al momento de la determinación de la reserva mineral.

Reservas Preliminares Minerales Estimadas Recuperables Comprobadas y Probables al 31 de Diciembre del 2021

	Cobre (miles de millones de libras)	Oro (millones de onzas)	Molibdeno (miles de millones de libras)
Norte América	43.0	0.5	2.69
Sudamérica	31.9	—	0.69
Indonesia	32.2	26.6	—
Base consolidada^a	107.2^b	27.1	3.39^b
Participación neta en el capital^c	76.2	14.2	3.06

a. Las reservas minerales consolidadas representan cantidades estimadas de metal luego de la reducción por la participación de riesgo compartido de FCX en la mina Morenci en Norte América. Se excluyen de la tabla precedente los estimados de las reservas recuperables comprobadas y probables de plata de FCX de 345.7 millones de onzas, las cuales se determinaron utilizando \$15 por onza.

b. Las cantidades no coinciden debido al redondeo.

c. Las reservas minerales de participación de capital neta representan las cantidades de metal consolidadas estimadas, reducidas adicionalmente por la participación propietaria no controladora. La participación de capital neta de FCX para cantidades de metal estimadas en Indonesia reflejan 81.27 por ciento hasta fines del 2022 y 48.76 por ciento desde el 2023 hasta el 2041. Se excluyó de la tabla precedente los estimados de las reservas recuperables comprobadas y probables de plata de FCX de 230.5 millones de onzas.

A continuación, un resumen de las variaciones en las reservas preliminares minerales estimadas recuperables comprobadas y probables de FCX durante el 2021:

	Cobre (miles de millones de libras)	Oro (millones de onzas)	Molibdeno (miles de millones de libras)
Reservas al 31 de diciembre del 2020	113.2	28.9	3.71
Revisiones netas	(2.2)	(0.4)	(0.24)
Producción	(3.8)	(1.4)	(0.08)
Reservas al 31 de diciembre del 2021	<u>107.2</u>	<u>27.1</u>	<u>3.39</u>

Además de las reservas preliminares minerales consolidadas estimadas recuperables comprobadas y probables, los recursos minerales estimados preliminares de FCX (incluyendo recursos medidos, indicados e inferidos) al 31 de diciembre del 2021, los cuales fueron evaluados utilizan \$3.00 por libra de cobre, hicieron un total de 191,000 millones de libras de cobre contenido incremental. FCX continúa buscando oportunidades para convertir este material en reservas minerales, futuros volúmenes de producción y flujos de caja. Véase la Declaración de Precaución más abajo.

FLUJOS DE CAJA, EFECTIVO y DEUDA

Flujos de Caja Operativos. FCX generó flujos de caja operativos de \$2,300 millones (incluyendo \$400 millones provenientes de capital de trabajo y otras fuentes) durante el cuarto trimestre del 2021, y \$7,700 millones (incluyendo \$800 millones provenientes de capital de trabajo y otras fuentes) durante el año 2021.

Basados en los actuales estimados del volumen de ventas y de costos, y asumiendo precios promedios de \$4.50 por libra de cobre, \$1,800 por onza de oro y \$19.00 por libra de molibdeno, se estima que los flujos de caja operativos consolidados de FCX serán de aproximadamente \$8,000 millones (neto de \$1,300 millones de capital de trabajo y otros usos) durante el año 2022. El impacto de las variaciones de precios durante el 2022 sobre los flujos de caja operativos sería de aproximadamente \$365 millones por cada variación de \$0.10 por libra en el precio promedio del cobre, \$100 millones por cada variación de \$100 por onza en el precio promedio del oro y \$110 millones por cada variación de \$2 por libra en el precio promedio del molibdeno.

Gastos de Capital. Los gastos de capital totalizaron \$800 millones durante el cuarto trimestre del 2021 (incluyendo \$300 millones para proyectos mineros de envergadura y \$100 millones para los proyectos de fundiciones en Indonesia) y \$2,100 millones durante el año 2021 (incluyendo \$1,250 millones para proyectos mineros de envergadura y \$200 millones para los proyectos de fundiciones en Indonesia).

Se espera que los gastos de capital durante el año 2022 sean de aproximadamente \$4,700 millones (\$3,300 millones excluyendo los proyectos de fundiciones en Indonesia), incluyendo \$2,000 millones para proyectos mineros de envergadura (\$1,400 millones para actividades de desarrollo subterráneo asociados con Grasberg Block Cave y DMLZ y \$600 millones para proyectos de crecimiento selectivo). Los gastos de capital para los proyectos de las fundiciones en Indonesia están actualmente siendo financiados mediante la línea de crédito bancario no asegurada de \$1,000 millones de PT-FI.

Efectivo. A continuación, un resumen de los componentes de EE.UU. e internacionales del efectivo consolidado y de los equivalentes de efectivo disponibles para la compañía matriz, neto de la cuota de los intereses no controladores, impuestos y otros costos al 31 de diciembre del 2021 (en miles de millones):

Efectivo en compañías nacionales	\$	5,200
Efectivo en operaciones internacionales		<u>2,900</u>
Total, efectivo y equivalentes de efectivo consolidados		8,100
Cuota de intereses no controladores		<u>(900)</u>
Efectivo, neto de cuota de intereses no controladores		7,200
Retenciones de impuestos		<u>(200)</u>
Efectivo disponible neto	\$	<u>7,000</u>

Deuda. Sigue un resumen de la deuda total y las tasas de interés promedio ponderado al 31 de diciembre del 2021 (en millones, excepto por los porcentajes):

		Tasa de Interés Promedio Ponderada
Notas Senior	\$ 8,623	4.9%
Préstamo a Plazo de Cerro Verde ^a	325	2.0%
Préstamo a Plazo de PT-FI ^b	432	2.2%
Otro	70	0.4%
Deuda Total	<u>\$ 9,450</u>	4.6%

- a. Vence en junio del 2022.
- b. Al 31 de diciembre del 2021, están disponibles \$557 millones bajo la línea de crédito bancario no asegurada, a cinco años de \$1,000 millones, de PT-FI.

Al 31 de diciembre del 2021, FCX no tenía préstamos, tenía \$8 millones en cartas de crédito emitidas y \$3,500 millones disponibles bajo su línea de crédito revolvente.

El 1° de diciembre del 2021, FCX redimió \$524 millones de monto principal pendiente de sus Notas Senior al 3.55% con vencimiento en el 2022, a un precio de redención igual al 100 por ciento del monto principal, más intereses devengados e impagos. EL próximo vencimiento de notas senior de FCX es en marzo del 2023, con derechos de redención a la par en diciembre del 2022.

POLÍTICA FINANCIERA

En febrero del 2021, la Junta adoptó una política financiera para la distribución de flujos de caja que se ajusta a los objetivos estratégicos de FCX de mantener un sólido balance general e incrementar la rentabilidad en efectivo para los accionistas conjuntamente con promover las oportunidades de crecimiento futuro.

Tras alcanzar el objetivo de deuda neta de FCX en el rango de \$3,000 a \$4,000 millones (excluyendo la deuda para la capacidad de fundición adicional en Indonesia), FCX anunció en noviembre del 2021 la implementación de una política de rentabilidad para los accionistas basada en el desempeño, incluyendo el inicio de un programa de recompra de acciones por valor de \$3,000 millones y dividendos base y variables previstos para las acciones comunes por un total de \$0.60 por acción para el 2022. La política se está implementando para dirigir hasta el 50% de los flujos de caja, después de los gastos de capital previstos (excluyendo las inversiones en el proyecto de fundición de Indonesia) y las distribuciones a intereses no controladores, a la rentabilidad de los accionistas, con el saldo disponible para inversiones en futuros proyectos de crecimiento que potencien el valor y reducciones adicionales de la deuda. La Junta revisará la estructura y el importe del marco de distribución basado en el desempeño al menos una vez al año.

El 22 de diciembre del 2021, FCX declaró dividendos por un total de \$0.15 por acción común (que incluían un dividendo en efectivo base trimestral de \$0.075 por acción y un dividendo en efectivo variable trimestral de \$0.075 por acción), el cual se pagará el 1° de febrero del 2022, a los accionistas registrados al 14 de enero del 2022. La declaración y el pago de dividendos (base o variables) es a discreción de la Junta y dependerá de los resultados financieros de FCX, los requerimientos de efectivo, las perspectivas futuras, las condiciones económicas globales, y otros factores que la Junta considere relevantes.

Hasta el 25 de enero del 2022, FCX adquirió 15.4 millones de acciones comunes de FCX por un costo total de \$599.9 millones (\$39.03 por acción) bajo su programa de recompra de acciones de \$3,000 millones, incluyendo 12.7 millones de acciones por un costo total de \$488.2 millones (\$38.32 por acción) durante el cuarto trimestre del 2021. El cronograma y cantidad de recompra de acciones será a discreción de la gerencia y dependerá de una variedad de factores. El programa de recompra de acciones podrá ser modificado, incrementado, suspendido o cancelado en cualquier momento a discreción de la Junta.

INFORMACIÓN TRANSMITIDA EN LA WEB

Está programada una llamada conferencia con analistas de valores para comentar los resultados del cuarto trimestre y el fin del año 2021 de FCX para hoy a las 10:00 a.m., Hora del Este. La llamada conferencia será transmitida por Internet, junto con diapositivas. Los interesados pueden escuchar la llamada conferencia en vivo y ver las diapositivas, accediendo a "fcx.com." Una repetición de la transmisión estará disponible en la web hasta el viernes 25 de febrero del 2022.

FREEMPORT: Líderes en Cobre

FCX es una importante compañía minera internacional con sede en Phoenix, Arizona. FCX opera activos de gran tamaño y larga vida, geográficamente diversos, con significativas reservas comprobadas y probables de cobre, oro y molibdeno. FCX es uno de los productores de cobre más grande del mundo que cotiza en bolsa.

La cartera de activos de FCX incluye el distrito de minerales Grasberg en Indonesia, uno de los depósitos más grandes de cobre y oro del mundo; y operaciones mineras significativas en Norte América y Sudamérica, incluyendo el distrito de minerales a gran escala de Morenci en Arizona y la operación de Cerro Verde en el Perú.

Al brindar cobre producido de manera responsable, FCX está orgulloso de contribuir positivamente al mundo mucho más allá de sus límites operacionales. Hay información adicional disponible sobre FCX en el sitio web de FCX en fcx.com.

Declaración de Precaución y Divulgación por Reglamento G: Este boletín de prensa contiene declaraciones a futuro, en las que FCX comenta su potencial desempeño futuro. Las declaraciones a futuro son todas aquéllas fuera de los hechos históricos, tales como planes, proyecciones o expectativas relacionadas con las perspectivas, estrategias, objetivos o metas del negocio; las leyes del mineral y los índices de molienda; los volúmenes de producción y ventas; los costos efectivos unitarios netos; los gastos de capital; los costos operativos; los planes operativos; los flujos de caja; la liquidez; la política financiera de FCX; el desarrollo, financiamiento, construcción y finalización de una nueva capacidad de fundición en Indonesia por parte de PT-FI de acuerdo con los términos de la licencia minera especial (IUPK); los compromisos de FCX de suministrar cobre producido responsablemente, incluyendo los planes para implementar y validar todos sus asientos operáticos bajo La Marca Cobre y cumplir con otros marcos de divulgación; la ejecución de las estrategias energéticas y climáticas de FCX y los supuestos subyacentes y los impactos estimados sobre el negocio de FCX relacionado con los mismos; el cumplimiento de los compromisos climáticos de aspiraciones netas cero para el 2030 y el 2050; las mejoras en los procedimientos operativos y las innovaciones tecnológicas; los esfuerzos de exploración y sus resultados; las actividades, índices y costos de desarrollo y producción; las futuras oportunidades de crecimiento orgánico; las tasas de impuestos; los aranceles y cuotas de exportación; el impacto de las variaciones en los precios del cobre, el oro, y el molibdeno; el impacto de las utilidades ínter-compañía diferidas sobre las ganancias; los estimados de reservas minerales y recursos minerales; la resolución final de acuerdos de conciliación asociado con procesos legales en curso; y la implementación en curso de la política financiera de FCX y los futuros rendimientos para los accionistas, incluyendo los pagos de dividendos (base o variables) y las recompras de acciones. Las palabras “anticipa”, “podría”, “puede”, “planea”, “cree”, “estima”, “espera”, “proyecta”, “tiene como meta”, “pretende”,

“probablemente”, “hará”, “debería”, “sería”, “potencial”, “supuestos,” “guía,” “aspiraciones,” “futuro” y cualesquiera expresiones similares tienen la intención de identificar esas aseveraciones como declaraciones a futuro. El cronograma y la cantidad de recompras de acciones es a discreción de la gerencia y dependerá de una variedad de factores, incluyendo, pero no limitado a, el desempeño operativo de FCX, el flujo de caja y la posición financiera, el precio de mercado de las acciones y las condiciones generales económicas y del mercado. El programa de recompra de acciones podrá ser modificado, incrementado, suspendido o cancelado en cualquier momento a discreción de la Junta. La declaración y pago de dividendos (base o variables) es también a discreción de la Junta y dependerá de los resultados financieros de FCX, los requerimientos de efectivo, las perspectivas del negocio, las condiciones económicas globales, y otros factores que la Junta considere relevantes.

FCX advierte a los lectores que las declaraciones a futuro no son garantía del desempeño futuro y que sus resultados reales pueden diferir materialmente de los anticipados, esperados, proyectados o asumidos en las declaraciones a futuro. Factores importantes que pueden ocasionar que los resultados reales de FCX difieran materialmente de los anticipados en las declaraciones a futuro incluyen, pero no se limitan a, variaciones en los requerimientos de efectivo, posición financiera, planes de financiamiento o de inversión de FCX; los riesgos políticos y sociales; variaciones en las condiciones generales de mercado, económicas, impositivas, reglamentarias o de la industria; la pandemia de COVID-19 en curso y las futuras crisis de salud pública; la oferta y la demanda y los precios del cobre, el oro, y el molibdeno; la secuencia de explotación minera; los cambios en los planes de extracción o modificaciones operativas, retrasos, postergaciones o cancelaciones; las tasas de producción; las fechas de los despachos; los resultados de los estudios técnicos, económicos, o de factibilidad; los potenciales ajustes de inventarios; la potencial merma de activos de minería de larga vida; los efectos potenciales de la violencia en Indonesia en general y en la provincia de Papúa; la extensión de la licencia de exportación de PT-FI después del 15 de marzo del 2022 por el gobierno indonesio; los riesgos operativos inherentes a la minería, con mayores riesgos inherentes a la minería subterránea; el cumplimiento de los requerimientos conforme a la licencia minera especial de PT-FI para extender los derechos mineros desde el 2031 hasta fines del 2041; la aprobación por parte el gobierno indonesio de un cronograma diferido para la finalización de la nueva capacidad de fundición en Indonesia; las relaciones laborales, incluyendo paros laborales y los costos; los riesgos relacionados con

el clima; los riesgos ambientales y los resultados de litigios; los incidentes de seguridad cibernética; la capacidad de FCX para cumplir con sus compromisos de producción responsable bajo marcos de trabajo específicos y cualesquiera variaciones de dichos marcos de trabajo; y otros factores descritos con mayor detalle bajo el encabezado “Factores de Riesgo” en el Informe Anual de FCX en el Formulario 10-K por el año que finalizó el 31 de diciembre del 2020, presentado ante la Comisión de Bolsa y Valores de los EE.UU. (SEC),.

Se advierte a los inversionistas que muchas de las suposiciones sobre las que se basan las declaraciones a futuro de FCX es probable que cambien después de que se han hecho las declaraciones a futuro, incluyendo, por ejemplo, los precios de las materias primas (commodities), que FCX no puede controlar, y los volúmenes y costos de producción o las soluciones tecnológicas e innovaciones, algunos de cuyos aspectos FCX puede no ser capaz de controlar. Más aún, FCX puede hacer cambios en sus planes de negocios, que podrían afectar sus resultados. FCX advierte a los inversionistas que no asume ninguna obligación de actualizar las declaraciones a futuro, las cuales se refieren solamente a la fecha en que fueron hechas, a pesar de cualesquiera cambios en las suposiciones, cambios en los planes de negocios, experiencias reales u otros cambios.

Este boletín de prensa también incluye declaraciones a futuro con respecto a recursos minerales no incluidos en las reservas minerales comprobadas y probables. Un recurso mineral, que incluye recursos minerales medidos, indicados e inferidos, es una concentración u ocurrencia de material de interés económico dentro o sobre la corteza terrestre en tal forma, grado o calidad, y cantidad que existen perspectivas razonables para su extracción económica. Dicho depósito no puede calificar como reservas minerales recuperables comprobadas y probables hasta que la factibilidad legal y la económica sean confirmadas basándose en una evaluación integral de los costos de desarrollo y operativos, leyes, recuperaciones, y otros factores materiales. Consecuentemente, no se puede brindar garantías de que los recursos minerales estimados se transformarán en reservas minerales comprobadas y probables.

Este boletín de prensa también contiene ciertas mediciones financieras tales como deuda neta, ingreso neto ajustado y costos efectivos unitarios netos por libra de cobre y de molibdeno, que no se reconocen bajo los principios contables generalmente aceptados en los Estados Unidos. Como lo requiere el Reglamento G de la SEC, la conciliación de

estas mediciones con las cantidades reportadas en los estados financieros consolidados de FCX está en los cuadros suplementarios de este boletín de prensa.

Freeport-McMoRan INC.
DATOS OPERATIVOS SELECCIONADOS

	Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre			
	2021		2020	
	Producción		Ventas	
OPERACIONES MINERAS				
COBRE (millones de libras recuperables)				
<i>(Participación neta de FCX en %)</i>				
Norte América				
Morenci (72%) ^a	161	162	158	158
Bagdad (100%)	63	48	64	43
Safford (100%)	50	53	48	50
Sierrita (100%)	45	40	44	40
Miami (100%)	3	4	3	3
Chino (100%)	33	16	32	15
Tyrone (100%)	15	12	15	11
Otros (100%)	—	—	—	—
Total Norte América	370	335	364	320
Sudamérica				
Cerro Verde (53.56%)	238	221	240	226
El Abra (51%)	45	42	46	34
Total Sudamérica	283	263	286	260
Indonesia				
Grasberg (48.76%) ^b	380	266	370	286
Total	1,033	864	1,020 ^c	866 ^c
Menos intereses no controladores	204	173	203	175
Neto	829	691	817	691
Precio promedio realizado por libra			\$ 4.42	\$ 3.40
ORO (miles de onzas recuperables)				
<i>(Participación neta de FCX en %)</i>				
Norte América (100%)	3	2	3	—
Indonesia (48.76%) ^b	402	271	392	293
Consolidado	405	273	395	293
Menos intereses no controladores	76	51	73	55
Neto	329	222	322	238
Precio promedio realizado por onza			\$ 1,808	\$ 1,870
MOLIBDENO (millones de libras recuperables)				
<i>(Participación neta de FCX en %)</i>				
Henderson (100%)	3	2	N/A	N/A
Climax (100%)	4	3	N/A	N/A
Minas de cobre de Norte América (100%) ^a	8	9	N/A	N/A
Cerro Verde (53.56%)	7	5	N/A	N/A
Consolidado	22	19	19	21
Menos intereses no controladores	3	3	2	2
Neto	19	16	17	19
Precio promedio realizado por libra			\$ 19.42	\$ 9.96

- a. Las cantidades son netas del interés indiviso de los socios de Morenci en la sociedad de riesgo compartido
- b. La participación económica de FCX en PT Freeport Indonesia (PT-FI) se aproxime al 81 por ciento hasta fines del 2022, y de ahí en adelante será de 48.76 por ciento.
- c. Los volúmenes de ventas consolidados excluyen compras de cobre de 24 millones de libras durante el cuarto trimestre del 2021, y 75 millones de libras durante el cuarto trimestre del 2020.

Freeport-McMoRan INC.
DATOS OPERATIVOS SELECCIONADOS

	Años que Culminaron el 31 de Diciembre			
	2021		2020	
	Producción		Ventas	
OPERACIONES MINERAS				
COBRE (millones de libras recuperables)				
<i>(Participación neta de FCX en %)</i>				
<u>Norte América</u>				
Morenci (72%) ^a	631	707	632	711
Bagdad (100%)	265	161	252	150
Safford (100%)	184	216	185	213
Sierrita (100%)	189	178	187	177
Miami (100%)	12	17	13	16
Chino (100%)	124	92	114	108
Tyrone (100%)	55	45	53	45
Otros (100%)	—	2	—	2
Total Norte América	1,460	1,418	1,436	1,422
<u>Sudamérica</u>				
Cerro Verde (53.56%)	887	820	888	825
El Abra (51%)	160	159	167	151
Total Sudamérica	1,047	979	1,055	976
<u>Indonesia</u>				
Grasberg (48.76%) ^b	1,336	809	1,316	804
Total	3,843	3,206	3,807 ^c	3,202 ^c
Menos intereses no controladores	741	610	741	608
Neto	3,102	2,596	3,066	2,594
Precio promedio realizado por libra			\$ 4.33	\$ 2.95
ORO (miles de onzas recuperables)				
<i>(Participación neta de FCX en %)</i>				
Norte América (100%)	11	9	11	13
Indonesia (48.76%) ^b	1,370	848	1,349	842
Consolidado	1,381	857	1,360	855
Menos intereses no controladores	257	159	252	158
Neto	1,124	698	1,108	697
Precio promedio realizado por onza			\$ 1,796	\$ 1,832
MOLIBDENO (millones de libras recuperables)				
<i>(Participación neta de FCX en %)</i>				
Henderson (100%)	12	10	N/A	N/A
Climax (100%)	18	14	N/A	N/A
Minas de cobre de Norte América (100%) ^a	34	33	N/A	N/A
Cerro Verde (53.56%)	21	19	N/A	N/A
Consolidado	85	76	82	80
Menos intereses no controladores	10	9	9	10
Neto	75	67	73	70
Precio promedio realizado por libra			\$ 15.56	\$ 10.20

- a. Las cantidades son netas del interés indiviso de los socios de Morenci en la sociedad de riesgo compartido
- b. La participación económica de FCX en PT Freeport Indonesia (PT-FI) se aproxime al 81 por ciento hasta fines del 2022, y de ahí en adelante será de 48.76 por ciento.
- c. Los volúmenes de ventas consolidados excluyen compras de cobre de 173 millones de libras durante el año 2021, y 290 millones de libras durante el año 2020.

Freeport-McMoRan INC.
DATOS OPERATIVOS SELECCIONADOS (Continuación)

	Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre		Años que Culminaron el 31 de Diciembre	
	2021	2020	2021	2020
100% North America Copper Mines				
<u>Leach Operations</u>				
Leach ore placed in stockpiles (metric tons per day)	692,400	732,700	665,900	714,300
Average copper ore grade (percent)	0.27	0.26	0.29	0.27
Copper production (millions of recoverable pounds)	259	261	1,056	1,047
<u>Mill Operations</u>				
Ore milled (metric tons per day)	271,000	244,700	269,500	279,700
Average ore grades (percent):				
Copper	0.39	0.37	0.38	0.35
Molybdenum	0.03	0.03	0.03	0.02
Copper recovery rate (percent)	82.0	79.8	81.2	84.1
Production (millions of recoverable pounds):				
Copper	173	138	649	647
Molybdenum	9	8	36	34
100% South America Mining				
<u>Leach Operations</u>				
Leach ore placed in stockpiles (metric tons per day)	140,000	144,400	163,900	160,300
Average copper ore grade (percent)	0.31	0.35	0.32	0.35
Copper production (millions of recoverable pounds)	69	61	257	241
<u>Mill Operations</u>				
Ore milled (metric tons per day)	376,700	373,200	380,300	331,600 ^a
Average ore grades (percent):				
Copper	0.33	0.32	0.31	0.34
Molybdenum	0.01	0.01	0.01	0.01
Copper recovery rate (percent)	89.9	86.6	87.3	84.3
Production (millions of recoverable pounds):				
Copper	215	202	791	738
Molybdenum	7	5	21	19
100% Indonesia Mining				
Ore extracted and milled (metric tons per day):				
Grasberg Block Cave underground mine	89,200	46,100	70,600	30,800
Deep Mill Level Zone underground mine	71,600	38,800	58,000	28,600
Deep Ore Zone underground mine	3,000	20,900	8,700	20,900
Big Gossan underground mine	7,500	8,000	7,500	7,000
Other	9,700	(4,500)	6,800	400
Total	<u>181,000</u>	<u>109,300</u>	<u>151,600</u>	<u>87,700</u>
Average ore grades:				
Copper (percent)	1.24	1.38	1.30	1.32
Gold (grams per metric ton)	1.03	1.12	1.04	1.10
Recovery rates (percent):				
Copper	89.2	91.6	89.8	91.9
Gold	75.2	77.7	77.0	78.1
Production (recoverable):				
Copper (millions of pounds)	380	266	1,336	809
Gold (thousands of ounces)	402	271	1,370	848
100% Molybdenum Mines				
Ore milled (metric tons per day)	21,200	16,100	21,800	20,700
Average molybdenum ore grade (percent)	0.20	0.19	0.19	0.17
Molybdenum production (millions of recoverable pounds)	7	5	30	24

a. Las operaciones de molienda de Cerro Verde fueron impactadas por las restricciones del COVID-19.

Freeport-McMoRan INC.
ESTADOS CONSOLIDADOS DE INGRESOS (No auditados)

	Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre		Años que Culminaron el 31 de Diciembre	
	2021	2020	2021	2020
	(In Millions, Except Per Share Amounts)			
Revenues ^a	\$ 6,164	\$ 4,495	\$ 22,845	\$ 14,198 ^b
Cost of sales:				
Production and delivery	3,154 ^{c,d,e}	2,627 ^b	12,016 ^{c,d,e}	10,031 ^{b,f}
Depreciation, depletion and amortization	568	435	1,998	1,528 ^f
Metals inventory adjustments	1	4	16	96
Total cost of sales	<u>3,723</u>	<u>3,066</u>	<u>14,030</u>	<u>11,655</u>
Selling, general and administrative expenses	94 ^e	97	383 ^e	370 ^f
Mining exploration and research expenses	19	8	55	50 ^f
Environmental obligations and shutdown costs	40	101 ^g	91	159 ^g
Net gain on sales of assets	(17)	(486) ^h	(80)	(473) ^h
Total costs and expenses	<u>3,859</u>	<u>2,786</u>	<u>14,479</u>	<u>11,761</u>
Operating income	2,305	1,709	8,366	2,437
Interest expense, net ^{e,i}	(171) ^e	(236) ^b	(602) ^e	(598) ^b
Net loss on early extinguishment of debt	—	(1)	—	(101)
Other (expenses) income, net ^c	(161) ^e	(3) ^b	(105) ^e	59 ^b
Income before income taxes and equity in affiliated companies' net earnings	1,973	1,469	7,659	1,797
Provision for income taxes ^f	(625)	(611)	(2,299)	(944)
Equity in affiliated companies' net earnings	10	—	5	12
Net income	1,358	858	5,365	865
Net income attributable to noncontrolling interests	(252)	(150)	(1,059)	(266)
Net income attributable to common stockholders ^k	<u>\$ 1,106</u>	<u>\$ 708</u>	<u>\$ 4,306</u>	<u>\$ 599</u>
Diluted net income per share attributable to common stock	<u>\$ 0.74</u>	<u>\$ 0.48</u>	<u>\$ 2.90</u>	<u>\$ 0.41</u>
Diluted weighted-average common shares outstanding	<u>1,482</u>	<u>1,469</u>	<u>1,482</u>	<u>1,461</u>
Dividends declared per share of common stock	<u>\$ 0.15</u>	<u>\$ —</u>	<u>\$ 0.375</u>	<u>\$ —</u>

- a. Incluye ajustes a ventas de cátodos y concentrado con precios provisionales. Para ver un resumen de los ajustes a ventas de cobre con precios provisionales, refiérase al cuadro suplementario "Instrumentos Derivados," a partir de la página IX (del documento original en inglés).
- b. Incluye cargos netos principalmente asociados con asuntos tributarios internacionales y otros cargos netos por un total de \$90 millones durante el cuarto trimestre del 2020 y \$62 millones durante el año 2020, los cuales se resumen en el cuadro suplementario "Ingreso Neto Ajustado" a partir de la página VII (del documento original en inglés).
- c. Incluye un ajuste a la obligación de retiro de activos (ARO) de PT-FI y otros cargos netos por un total de \$571 millones durante el cuarto trimestre del 2021, \$58 millones durante el cuarto trimestre del 2020, \$624 millones durante el año 2021, y \$65 millones durante el año 2020, los que se encuentran resumidos en el cuadro suplementario "Ingreso Neto Ajustado," a partir de la página VII (del documento original en inglés).
- d. Incluye cargos laborales no recurrentes en Cerro Verde por pactos colectivos laborales por un total de \$18 millones durante el cuarto trimestre del 2021, y \$92 millones durante el año 2021, los cuales se resumen en el cuadro suplementario "Ingreso Neto Ajustado" a partir de la página VII (del documento original en inglés).
- e. Incluye otros créditos netos principalmente asociados con devoluciones de los impuestos de privilegio sobre transacciones de Arizona relacionados con electricidad comprada y ajustes al reparto de utilidades correspondientes al año anterior en Cerro Verde por un total de \$80 millones durante el cuarto trimestre del 2021, y \$68 millones durante el año 2021, los cuales se resumen en el cuadro suplementario "Ingreso Neto Ajustado," a partir de la página VII (del documento original en inglés).
- f. Incluye cargos relacionados con COVID-19 por un total de \$129 millones y cargos asociados con los planes operativos revisados de abril del 2020 (incluyendo costos por separación de empleados) por un total de \$129, los cuales se resumen en el cuadro suplementario "Ingreso Neto Ajustado," a partir de la página VII (del documento original en inglés).

- g. EL cuarto trimestre y año 2020 incluyen un cargo a asociado con litigios por el talco (\$130 millones), parcialmente compensado por ajustes netos favorables a la reserva ambiental (\$39 millones), los cuales se resumen en el cuadro suplementario "Ingreso Neto Ajustado", a partir de la página VII (del documento original en inglés).*
- h. El cuarto trimestre y año 2020 principalmente incluyen \$486 millones asociados con la venta del proyecto de exploración Kisanfu.*
- i. Los costos financieros consolidados (antes de capitalización) hicieron un total de \$192 millones durante el cuarto trimestre del 2021, \$255 millones durante el cuarto trimestre del 2020, \$674 millones durante el año 2021, y \$745 millones durante el año 2020. Incluye ajustes a los costos financieros asociados con asuntos tributarios internacionales, los cuales se resumen en el cuadro suplementario "Ingreso Neto Ajustado", a partir de la página VII (del documento original en inglés) (refiérase a las notas al pie de página b y d para los períodos del 2021, y a las notas al pie de página c y e para los períodos del 2020).*
- j. Por un resumen de la provisión para impuestos a la renta de FCX, refiérase al cuadro suplementario "Impuestos a la Renta," a partir de la página VIII (del documento original en inglés).*
- k. FCX difiere reconocer ganancias en ventas inter-compañía hasta que ocurran las ventas finales a terceros. Para ver un resumen de los impactos netos de los cambios en estos aplazamientos, refiérase al cuadro suplementario "Utilidades Diferidas," en la página X (del documento original en inglés).*

Freeport-McMoRan INC.
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO (No auditado)

	31 de Diciembre,	
	2021	2020
	(In Millions)	
ASSETS		
Current assets:		
Cash and cash equivalents	\$ 8,068	\$ 3,657
Trade accounts receivable	1,168	892
Income and other tax receivables	574	520
Inventories:		
Materials and supplies, net	1,669	1,594
Mill and leach stockpiles	1,170	1,014
Product	1,658	1,285
Other current assets	523	341
Total current assets	14,830	9,303
Property, plant, equipment and mine development costs, net	30,345	29,818
Long-term mill and leach stockpiles	1,387	1,463
Other assets	1,460	1,560
Total assets	\$ 48,022	\$ 42,144
LIABILITIES AND EQUITY		
Current liabilities:		
Accounts payable and accrued liabilities	\$ 3,495	\$ 2,708
Accrued income taxes	1,541	324
Current portion of debt	372	34
Current portion of environmental and asset retirement obligations	264	351
Dividends payable	220	—
Total current liabilities	5,892	3,417
Long-term debt, less current portion	9,078	9,677
Deferred income taxes	4,234	4,408
Environmental and asset retirement obligations, less current portion	4,116	3,705
Other liabilities	1,683	2,269
Total liabilities	25,003	23,476
Equity:		
Stockholders' equity:		
Common stock	160	159
Capital in excess of par value	25,875	26,037
Accumulated deficit	(7,375)	(11,681)
Accumulated other comprehensive loss	(388)	(583)
Common stock held in treasury	(4,292)	(3,758)
Total stockholders' equity	13,980	10,174
Noncontrolling interests ^a	9,039	8,494
Total equity	23,019	18,668
Total liabilities and equity	\$ 48,022	\$ 42,144

a. Incluye \$4,600 millones asociados con la transacción de PT-FI de diciembre del 2018, incluyendo \$4,100 millones asociados con la adquisición de la participación de Rio Tinto en la sociedad de riesgo compartido por parte de PT Indonesia Asahan Aluminium (Persero).

Freeport-McMoRan INC.
ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE CAJA (No auditados)

	Años que Culminaron el 31 de Diciembre	
	2021	2020
	(En Millones)	
Cash flow from operating activities:		
Net income	\$ 5,365	\$ 865
Adjustments to reconcile net income to net cash provided by operating activities:		
Depreciation, depletion and amortization	1,998	1,528
Metals inventory adjustments	16	96
Net gain on sales of assets	(80)	(473)
Stock-based compensation	98	99
Net charges for environmental and AROs, including accretion	540 ^a	181
Payments for environmental and AROs	(273)	(216)
Charge for talc-related litigation	—	130
Net charges for defined pension and postretirement plans	4	65
Pension plan contributions	(109)	(121)
Net loss on early extinguishment of debt	—	101
Deferred income taxes	(171)	181
Charges for Cerro Verde royalty dispute	11	32
Payments for Cerro Verde royalty dispute	(421) ^b	(139)
Other, net	(18)	23
Changes in working capital and other:		
Accounts receivable	(472)	132
Inventories	(618)	42
Other current assets	(101)	(27)
Accounts payable and accrued liabilities	495	115
Accrued income taxes and timing of other tax payments	1,451	403
Net cash provided by operating activities	<u>7,715</u>	<u>3,017</u>
Cash flow from investing activities:		
Capital expenditures:		
North America copper mines	(342)	(428)
South America	(162)	(183)
Indonesia mining	(1,296)	(1,161)
Indonesia smelter projects	(222)	(105)
Molybdenum mines	(6)	(19)
Other	(87)	(65)
Proceeds from sales of:		
Freeport Cobalt, and Timok and Kisanfu exploration projects	200	595
Other assets	47	109
Acquisition of minority interest in PT Smelting	(33)	—
Other, net	(63)	(7)
Net cash used in investing activities	<u>(1,964)</u>	<u>(1,264)</u>
Cash flow from financing activities:		
Proceeds from debt	1,201	3,531
Repayments of debt	(1,461)	(3,724)
Cash dividends and distributions paid:		
Common stock	(331)	(73)
Noncontrolling interests	(583)	—
Treasury stock purchases	(488)	—
Contributions from noncontrolling interests	182	156
Proceeds from exercised stock options	210	51
Payments for withholding of employee taxes related to stock-based awards	(29)	(17)
Debt financing costs and other, net	(41)	(52)
Net cash used in financing activities	<u>(1,340)</u>	<u>(128)</u>
Net increase in cash, cash equivalents, restricted cash and restricted cash equivalents	4,411	1,625
Cash, cash equivalents, restricted cash and restricted cash equivalents at beginning of year	3,903	2,278
Cash, cash equivalents, restricted cash and restricted cash equivalents at end of year ^c	<u>\$ 8,314</u>	<u>\$ 3,903</u>

- a. Incluye \$340 millones asociados con un ajuste al ARO en PT-FI.
- b. Cerro Verde pagó el saldo de sus pasivos por la disputa de regalías en el tercer trimestre del 2021.
- c. Incluye efectivo restringido y equivalentes de efectivo restringidos por \$246 millones al 31 de diciembre del 2021 y del 2020.

Freeport-McMoRan INC.
INGRESO NETO AJUSTADO

El ingreso neto ajustado tiene la intención de brindar a los inversionistas y otros interesados información acerca del desempeño operativo recurrente de FCX. Esta información difiere del ingreso neto atribuible al accionariado común determinado de acuerdo con los principios contables generalmente aceptados de los Estados Unidos (GAAP) y no debe ser considerado aisladamente o como un reemplazo a medidas de desempeño determinadas de acuerdo con los GAAP de EE.UU. A continuación, el ingreso neto ajustado de FCX, que puede no ser comparable con medidas de título similar reportadas por otras compañías (en millones, excepto por la cantidad de acciones):

	Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre					
	2021			2020		
	Antes de Impuestos	Después ^a de Impuestos	Por Acción	Antes de Impuestos	Después ^a de Impuestos	Por Acción
Net income attributable to common stock	N/A	\$ 1,106	\$ 0.74	N/A	\$ 708	\$ 0.48
PT-FI ARO adjustment	\$ (340)	\$ (168)	\$ (0.11)	\$ —	\$ —	\$ —
PT-FI net charges	(231) ^b	(201)	(0.14)	(58) ^c	(57)	(0.04)
Cerro Verde labor agreement	(18)	(5)	—	—	—	—
Metals inventory adjustments	(1)	(1)	—	(4)	(4)	—
Other net credits (charges)	80 ^d	57	0.04	(90) ^e	(48)	(0.03)
Net adjustments to environmental obligations and related litigation reserves	(23)	(23)	(0.02)	(91) ^f	(91)	(0.06)
Net gain on sales of assets	17	17	0.01	486	350	0.24
Net loss on early extinguishment of debt	—	—	—	(1)	—	—
Net income tax credits (charges) ^g	N/A	9	0.01	N/A	(8)	(0.01)
	\$ (515) ^h	\$ (315)	\$ (0.21)	\$ 242	\$ 142	\$ 0.10
Adjusted net income attributable to common stock	N/A	\$ 1,421	\$ 0.96 ^h	N/A	\$ 566	\$ 0.39 ⁱ

	Años que Culminaron el 31 de Diciembre					
	2021			2020		
	Antes de Impuestos	Después ^a de Impuestos	Por Acción	Antes de Impuestos	Después ^a de Impuestos	Por Acción
Net income attributable to common stock	N/A	\$ 4,306	\$ 2.90	N/A	\$ 599	\$ 0.41
PT-FI ARO adjustment	\$ (340)	\$ (168)	\$ (0.11)	\$ —	\$ —	\$ —
PT-FI net charges	(284) ^b	(182)	(0.12)	(65) ^c	(47)	(0.03)
Cerro Verde labor agreement	(92)	(29)	(0.02)	—	—	—
Metals inventory adjustments	(16)	(16)	(0.01)	(96)	(94)	(0.06)
COVID-19 related costs	—	—	—	(129) ^f	(60)	(0.04)
Revised operating plans	—	—	—	(129) ^f	(118)	(0.08)
Other net credits (charges)	68 ^d	39	0.02	(62) ^e	(24)	(0.02)
Net adjustments to environmental obligations and related litigation reserves	(38)	(38)	(0.03)	(113) ^f	(113)	(0.08)
Net gain on sales of assets	80	54	0.04	473	337	0.23
Net loss on early extinguishment of debt	—	—	—	(101)	(100)	(0.07)
Net income tax credits ^g	N/A	9	0.01	N/A	27	0.02
	\$ (621) ^h	\$ (331)	\$ (0.22)	\$ (223) ^h	\$ (191) ^h	\$ (0.13)
Adjusted net income attributable to common stock	N/A	\$ 4,637	\$ 3.13 ^h	N/A	\$ 790	\$ 0.54

a. Refleja el impacto al ingreso neto de FCX atribuible a las acciones comunes (es decir, neto de todos los impuestos e intereses no controladores).

- b. Refleja cargos principalmente asociados con asuntos en disputa (incluyendo auditorías tributarias históricas y una multa administrativa impuesta por el gobierno de Indonesia) y deterioro de valor de activos, que fueron registrados a producción y entrega (\$29 millones durante el año 2021), gastos financieros, netos (\$39 millones durante el cuarto trimestre del 2021 y \$47 millones durante el año 2021), y otros ingresos (gastos), netos (\$192 millones durante el cuarto trimestre del 2021 y \$208 millones durante el año 2021).*
- c. Refleja cargos principalmente asociados con auditorías tributarias en disputa históricas y ajustes por créditos tributarios por valor añadido, los cuales fueron registrados a gasto financiero, neto (\$35 millones durante el cuarto trimestre y año 2020), y a otros ingresos (gastos), netos (\$23 millones durante el cuarto trimestre del 2020 y \$30 millones durante el año 2020).*
- d. Refleja créditos netos durante el cuarto trimestre del 2021 principalmente asociados con devoluciones de los impuestos de privilegio sobre transacciones de Arizona relacionados con electricidad comprada, ajustes al reparto de utilidades correspondientes al año anterior en Cerro Verde, y el cobro de los importes pendientes de pago por petróleo y gas totalmente reservados. El año 2021 también incluye otros cargos netos registrados a producción y entrega principalmente asociados con cargos por separación de empleados y asuntos tributarios internacionales, parcialmente compensados por ajustes favorables a las ARO en Norte América. Estos créditos netos fueron registrados a producción y entrega (\$57 millones durante el cuarto trimestre del 2021 y \$45 millones durante el año 2021), ventas, generales y administrativos (\$11 millones durante el cuarto trimestre del 2021), gasto financiero, neto (\$7 millones durante el cuarto trimestre y año 2021), y a otros ingresos (gastos), netos (\$5 millones durante el cuarto trimestre y año 2021).*

VII
Freeport-McMoRan INC.
INGRESO NETO AJUSTADO (continuación)

- e. Refleja cargos netos principalmente asociados con asuntos tributarios internacionales, deterioro de valor de activos y ajustes a las ARO, parcialmente compensado por créditos netos principalmente asociados con la venta de activos de regalías. Estos créditos (cargos) netos fueron registrados a utilidades (\$(7) millones durante el año 2020), producción y entrega (\$(41) millones durante el cuarto trimestre del 2020 y \$(48) millones durante el año 2020), gasto financiero, neto (\$(50) millones durante el cuarto trimestre del 2020 y \$(55) millones durante el año 2020), y a otros gastos, netos (\$1 millón durante el cuarto trimestre del 2020 y \$48 millones durante el año 2020).
- f. Incluye cargos principalmente asociados con un marco para la resolución de todos los actuales y futuros potenciales litigios relacionados con el talco (\$130 millones durante el cuarto trimestre del 2020 y \$132 millones durante el año 2020), parcialmente compensados por ajustes favorables netos a reservas ambientales (\$39 millones durante el cuarto trimestre del 2020 y \$19 millones durante el año 2020).
- g. Refiérase a "Impuestos a la Renta" más abajo por comentarios adicionales acerca de créditos tributarios netos.
- h. No se suma la columna debido al redondeo.
- i. Principalmente incluye cargos asociados con (i) costos por instalaciones inactivas (Cerro Verde), cancelación de contrato y otros cargos directamente relacionados con la pandemia de COVID-19, y (ii) los planes operativos revisados de abril del 2020 (incluyendo costos por separación de empleados), registrados a producción y entrega (\$202 millones), depreciación, merma y amortización (\$32 millones), ventas, generales y administrativos (\$16 millones), y exploración e investigación minera (\$8 millones).

IMPUESTOS A LA RENTA

A continuación, un resumen de las cantidades aproximadas utilizadas en el cálculo de la provisión consolidada de impuestos a la renta de FCX (en millones, excepto por los porcentajes):

	Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre					
	2021			2020		
	Ingreso (Pérdida) ^a	Tasa Efectiva de Impuesto	(Provisión) Beneficio por Impuesto a la Renta	Ingreso (Pérdida) ^a	Tasa Efectiva de Impuesto	(Provisión) Beneficio por Impuesto a la Renta
EE.UU. ^b	\$ 559	1%	\$ (3) ^c	\$ 3	(133)%	\$ 4
Sudamérica	647	38%	(244) ^d	317	51%	(163)
Indonesia	1,025	28%	(290) ^f	723	40%	(290)
Disputas fiscales históricas de PT-FI	(198)	N/A	(133)	(44)	(32)%	(14)
Ganancia sobre la venta de Kisanfu	—	N/A	—	486	N/A	(135)
Eliminaciones y otros	(60)	N/A	36	(16)	N/A	4
Ajuste de tasa ^e	—	N/A	9	—	N/A	(17)
Operaciones continuadas	<u>\$ 1,973</u>	32%	<u>\$ (625)</u>	<u>\$ 1,469</u>	42%	<u>\$ (611)</u>

Años que Culminaron el 31 de Diciembre

	2021			2020		
	Ingreso (Pérdida) ^a	Tasa Efectiva de Impuesto	(Provisión) Beneficio por Impuesto a la Renta	Ingreso (Pérdida) ^a	Tasa Efectiva de Impuesto	(Provisión) Beneficio por Impuesto a la Renta
EE.UU. ^b	\$ 1,883	1%	\$ (10) ^c	\$ (532)	11%	\$ 60 ⁿ
Sudamérica	2,072	40%	(820) ^d	466	51%	(239) ^e
Indonesia	3,986	35%	(1,377) ^f	1,342	45%	(608) ⁱ
Disputas fiscales históricas de PT-FI	(219)	N/A	(147)	(44)	5%	2
Ganancia sobre la venta de Kisanfu	—	N/A	—	486	N/A	(135)
Eliminaciones y otros	(63)	N/A	55	79	N/A	(24)
Operaciones continuadas	<u>\$ 7,659</u>	30%	<u>\$ (2,299)</u>	<u>\$ 1,797</u>	53%	<u>\$ (944)</u>

- a. Representa el ingreso (la pérdida) antes de impuestos a la renta y capital en ganancias netas de compañías afiliadas.
- b. Adicionalmente a las operaciones mineras de FCX en Norte América, la jurisdicción de EE.UU. refleja gastos a nivel corporativo, lo que incluye gastos financieros asociados con notas senior, gastos generales y administrativos, y obligaciones ambientales y costos de cierre.
- c. Incluye la liberación de la provisión de valorización de las pérdidas de operación netas no beneficiadas del año anterior.
- d. El cuarto trimestre y el año 2021 incluyen un beneficio tributario en Cerro Verde de \$18 millones (\$9 millones neto de intereses no controladores), principalmente asociado con la finalización de las auditorías fiscales correspondientes a los años 2014 y 2015.
- e. El cuarto trimestre y el año 2020 Incluyen cargos tributarios en Cerro Verde de \$15 millones (\$8 millones neto de intereses no controladores) principalmente asociado con ajustes a la repartición de utilidades de años anteriores.
- f. Incluye beneficios tributarios netos asociados con la liberación de las provisiones por valuación registradas contra las NOLs (pérdidas operativas netas) de Rio Tinto Indonesia por un total de \$120 millones (\$96 millones netos de intereses no controladores) durante el cuarto trimestre del 2021, y \$189 millones (\$151 millones netos de intereses no controladores) durante el año 2021. El año 2021 también incluye un beneficio tributario de \$24 millones (\$19 millones netos de intereses no controladores), principalmente asociado con la anulación de una reserva fiscal relacionada con el tratamiento de los gastos de soporte a los contratistas de años anteriores; parcialmente contrarrestado por un cargo tributario de \$10 millones (\$8 millones netos de intereses no controladores) asociado con la auditoría de las declaraciones de impuestos de P-FI del 2019.

Freeport-McMoRan INC.
IMPUESTOS A LA RENTA (continuación)

- g. De acuerdo con los lineamientos contables vigentes, FCX ajusta su provisión temporal para impuestos a la renta a una cantidad igual a su tasa de impuestos consolidada.*
- h. El año 2020 incluye beneficios tributarios de \$53 millones asociados con la reversión de un cargo tributario de fin del año 2019 relacionado con la venta de la participación de FCX en la zona inferior del proyecto de exploración Timok en Serbia y \$6 millones asociado con la eliminación de una provisión por valorización sobre activos tributarios diferidos.*
- i. El año 2020 incluye cargos tributarios de \$21 millones (\$17 millones netos de intereses no controladores) asociados con el establecimiento de una reserva tributaria relacionada con el tratamiento de los costos de soporte a los contratistas de años anteriores y \$8 millones (\$7 millones netos de intereses no controladores) asociados con una decisión desfavorable de la Corte Suprema de Indonesia en el 2012.*
- j. La tasa de impuesto a la renta efectiva consolidada de FCX es función de las tasas de impuestos efectivas combinadas para las jurisdicciones en las cuales opera, excluyendo la jurisdicción de los EE.UU.*

Asumiendo el logro de los actuales estimados de volúmenes de venta y costos y precios promedio de \$4.50 por libra de cobre, \$1,800 por onza de oro y \$19.00 por libra de molibdeno, FCX estima que su tasa de impuestos efectiva consolidada para el año 2022 sería de aproximadamente 30 por ciento. Las variaciones en volúmenes de ventas y precios promedios proyectados durante el 2022 ocasionarían impactos tributarios a tasas efectivas estimadas de 39 por ciento para Perú, 38 por ciento para Indonesia y 0 por ciento para los EE.UU.

DEUDA NETA

La deuda neta, que FCX define como la deuda consolidada menos el efectivo y equivalentes de efectivo consolidados, está destinada a proporcionar a los inversionistas información relacionada con el marco de trabajo de pagos basados en desempeño en la política financiera de FCX, la cual requiere el logro de una meta de deuda neta entre \$3,000 millones a \$4,000 millones (excluyendo la deuda del proyecto para la capacidad adicional de fundición en Indonesia). Esta información difiere de la deuda consolidada determinada de acuerdo con los GAAP de los EE.UU., y no debe considerarse aisladamente ni como sustituto de la deuda consolidada determinada de acuerdo con los GAAP de lo EEUU y no debe considerarse aisladamente o como reemplazo a la deuda consolidada determinada de acuerdo con los GAAP de los EEUU. A continuación, la deuda neta de FCX, la cual puede no ser comparable a mediciones de denominación similar reportadas por otras compañías (en millones):

	Al 31 de diciembre del 2021	Al 31 de diciembre del 2020
Porción actual de la deuda	\$ 372	\$ 34
Deuda a largo plazo menos la porción actual	9,078	9,677
Deuda consolidada	9,450 ^a	9,711
Menos: efectivo y equivalentes de efectivo consolidados	8,068	3,657
Deuda Neta	\$ 1,382	\$ 6,054

a. Incluye \$432 millones, neto de costos de emisión de deuda, por el Préstamo a Plazo de PT-FI.

INSTRUMENTOS DERIVADOS

Durante el año 2021, 59 por ciento del cobre extraído por FCX fue vendido como concentrado, 21 por ciento como cátodos y 20 por ciento como varillas de las operaciones de Norte América. Básicamente todos los contratos de venta de cátodos y concentrados de cobre de FCX prevén un precio final en un mes futuro especificado (generalmente entre uno y cuatro meses de la fecha de despacho), principalmente basados en los precios promedios mensuales del cobre cotizados en el London Metal Exchange (LME). FCX registra utilidades y factura a los clientes al momento del envío basándose en los precios cotizados LME vigentes en ese momento, lo que da como resultado un derivado integrado sobre las ventas de cátodos y concentrado con precios provisionales que se ajusta al valor justo mediante las ganancias de cada período, utilizando los precios a futuro al final del período, hasta que se fije el precio final en la fecha de cancelación. Los precios de liquidación del cobre LME tuvieron un promedio de \$4.40 por libra durante el cuarto trimestre del 2021, y cerraron a \$4.40 por libra el 31 de diciembre del 2021. Debido a que una parte importante de las ventas de cátodos y concentrado de cobre de FCX durante cualquier periodo trimestral generalmente está sujeta a fijar el precio final, el precio a futuro de final de trimestre es un determinante importante del precio promedio registrado para el cobre para dicho período. El precio promedio realizado por FCX para el cobre fue \$4.42 por libra durante el cuarto trimestre del 2021.

A continuación, un resumen de los ajustes a las ventas de cobre con precios provisionales del período anterior y del período en curso (en millones, excepto por cantidades de acciones):

Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre

	2021			2020		
	Periodo Anterior ^a	Periodo Actual ^b	Total	Periodo Anterior ^a	Periodo Actual ^b	Total
Utilidades	\$ 187	\$ 15	\$ 202	\$ 113	\$ 129	\$ 242
Ingreso neto atribuible a acciones comunes	\$ 75	\$ 5	\$ 80	\$ 41	\$ 50	\$ 91
Ingreso neto por acción común	\$ 0.05	\$ —	\$ 0.05	\$ 0.03	\$ 0.03	\$ 0.06

- a. Refleja los ajustes a las ventas de cobre con precios provisionales al 30 de septiembre del 2021 y 2020.
- b. Refleja los ajustes a las ventas de cobre con precios provisionales durante los cuartos trimestres del 2021 y 2020.

Freeport-McMoRan INC.
INSTRUMENTOS DERIVADOS (continuación)

	Años que Culminaron el 31 de Diciembre					
	2021			2020		
	Periodo Anterior ^a	Periodo Actual ^b	Total	Periodo Anterior ^a	Periodo Actual ^b	Total
Utilidades	\$ 169	\$ 256	\$ 425	\$ (102)	\$ 361	\$ 259
Ingreso neto atribuible a acciones comunes	\$ 65	\$ 97	\$ 162	\$ (42)	\$ 134	\$ 92
Ingreso neto por acción común	\$ 0.04	\$ 0.07	\$ 0.11	\$ (0.03)	\$ 0.09	\$ 0.06

a. Refleja los ajustes a las ventas de cobre con precios provisionales al 31 de diciembre del 2020 y 2019.

b. Refleja los ajustes a las ventas de cobre con precios provisionales durante los años 2021 y 2020.

Al 31 de diciembre del 2021, FCX tenía ventas de cobre con precios provisionales en sus operaciones mineras de cobre por un total de 397 millones de libras de cobre (neto de ventas inter-compañía e intereses no controladores) registrados a un precio promedio de \$4.42 por libra, sujeto a la determinación del precio final en los próximos meses siguientes. FCX estima que cada \$0.05 de variación en el precio realizado con respecto al precio provisional al final del trimestre tendría un efecto aproximado de \$12 millones en el ingreso neto del 2022 atribuible al accionariado común. El precio del cobre LME se estabilizó en \$4.42 por libra el 25 de enero del 2022.

UTILIDADES DIFERIDAS

FCX difiere reconocer las utilidades de las ventas de sus operaciones mineras a Atlantic Copper y de un 39.5 por ciento de las ventas de PT-FI a PT Smelting (la unidad de fundición en Indonesia de 39.5 por ciento de propiedad de PT-FI), hasta que ocurran las ventas finales a terceros. Los cambios en estos aplazamientos atribuibles a variabilidad en los volúmenes inter-compañía resultaron en adiciones (reducciones) netas a los ingresos operativos por un total de \$(44) millones (\$(10) millones al ingreso neto atribuible al accionariado común) durante el cuarto trimestre del 2021 y \$20 millones (\$20 millones al ingreso neto atribuible al accionariado común) durante el cuarto trimestre del 2020, \$(188) millones (\$(106) millones al ingreso neto atribuible al accionariado común) durante el año 2021 y \$(7) millones (\$1 millón al ingreso neto atribuible al accionariado común) durante el año 2020. Las utilidades diferidas netas de FCX sobre sus inventarios en Atlantic Copper y PT Smelting a ser reconocidas en el ingreso neto de períodos futuros atribuibles a las acciones comunes hicieron un total de \$175 millones al 31 de diciembre del 2021. Las variaciones trimestrales en las leyes del mineral, las fechas de los despachos inter-compañía y las variaciones en los precios de los productos darán como

resultado variabilidad en las utilidades diferidas netas de FCX y en las ganancias trimestrales. Basándose en los actuales estimados, FCX no espera un cambio significativo en sus utilidades netas diferidas durante el primer trimestre del 2022.

SEGMENTOS DE NEGOCIOS

FCX ha organizado sus operaciones mineras en cuatro divisiones principales – minas de cobre de Norteamérica, minería en Sudamérica, minería en Indonesia, y minas de Molibdeno, y los segmentos operativos que alcanzan ciertos umbrales son segmentos reportables. Divulgados separadamente en las tablas siguientes se encuentran los segmentos reportables de FCX, que incluyen las minas de cobre de Morenci, Cerro Verde y Grasberg (Minería en Indonesia), las operaciones de Varillas y Refinería, y Fundición y Refinería Atlantic Copper.

Las ventas inter-segmentos entre los segmentos de negocios de FCX se basan en términos similares a transacciones de mano a mano con terceros al momento de la venta. Las ventas inter-segmentos pueden no reflejar los precios reales realizados en última instancia debido a una variedad de factores, incluyendo procesamiento adicional, la fecha de las ventas a clientes no afiliados, y las primas de transporte.

FCX adjudica ciertos costos operativos, gastos, y gastos de capital a sus divisiones operativas y a segmentos individuales. Sin embargo, no se adjudican todos los costos y gastos aplicables a una operación. Los impuestos a la renta federales y estatales de los Estados Unidos son registrados y manejados a nivel corporativo (incluidos en Corporativos, Otros & Eliminaciones), mientras que los impuestos a la renta extranjeros se registran y manejan al nivel del país aplicable. Adicionalmente, la mayor parte de las actividades de exploración e investigación minera se manejan sobre una base consolidada, y esos costos, junto con algunos costos de venta, generales y administrativos, no son adjudicados a las divisiones operativas o segmentos individuales. En consecuencia, la información siguiente sobre los segmentos refleja determinaciones de la gerencia que pueden no ser indicativas de lo que sería el desempeño financiero real de cada división o segmento operativo si fuese una entidad independiente.

X

Freeport-McMoRan Inc.
SEGMENTOS DE NEGOCIOS (Continuación)

(en millones)

	North America Copper Mines			South America Mining			Indonesia Mining	Molybdenum Mines	Rod & Refining	Atlantic Copper Smelting & Refining	Corporate, Other & Eliminations	FCX Total
	Morenci	Other	Total	Cerro Verde	Other	Total						
Three Months Ended December 31, 2021												
Revenues:												
Unaffiliated customers	\$ 5	\$ 33	\$ 38	\$ 1,015	\$ 208	\$ 1,223	\$ 2,144 ^a	\$ —	\$ 1,661	\$ 697	\$ 401 ^b	\$ 6,164
Intersegment	732	1,052	1,784	200	—	200	93	134	9	—	(2,220)	—
Production and delivery	294	589	883	537 ^c	123	660	873 ^d	70	1,673	694	(1,699)	3,154
Depreciation, depletion and amortization	38	56	94	94	13	107	323	16	2	6	20	568
Metals inventory adjustments	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1
Selling, general and administrative expenses	1	—	1	2	—	2	30	—	—	7	54	94
Mining exploration and research expenses	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	19	19
Environmental obligations and shutdown costs	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	40	40
Net (gain) loss on sales of assets	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(19)	2	(17)
Operating income (loss)	404	440	844	582	72	654	1,011	48	(5)	9	(256)	2,305
Interest expense, net	—	—	—	(3)	—	(3)	40	—	—	2	132	171
Provision for (benefit from) income taxes	—	—	—	215	28	243	423	—	—	1	(42)	625
Total assets at December 31, 2021	2,708	5,208	7,916	8,694	1,921	10,615	18,971	1,713	228	1,318	7,261	48,022
Capital expenditures	61	70	131	48	20	68	392	2	—	16	162 ^e	771
Three Months Ended December 31, 2020												
Revenues:												
Unaffiliated customers	\$ 3	\$ 13	\$ 16	\$ 803	\$ 119	\$ 922	\$ 1,383 ^a	\$ —	\$ 1,290	\$ 591	\$ 293 ^b	\$ 4,495
Intersegment	542	596	1,138	86	—	86	42	51	9	1	(1,327)	—
Production and delivery	264	421	685	447	82	529	476	52	1,290	583	(988)	2,627
Depreciation, depletion and amortization	37	46	83	94	12	106	205	13	2	7	19	435
Metals inventory adjustments	—	—	—	—	—	—	—	2	—	—	2	4
Selling, general and administrative expenses	—	1	1	1	—	1	27	—	—	6	62	97
Mining exploration and research expenses	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8	8
Environmental obligations and shutdown costs	—	2	2	—	—	—	—	—	—	—	99	101
Net gain on sales of assets	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(486)	(486)
Operating income (loss)	244	139	383	347	25	372	717	(16)	7	(4)	250	1,709
Interest expense, net	—	—	—	70	—	70	37	—	—	2	127	236
Provision for income taxes	—	—	—	156	7	163	304	—	—	1	143	611
Total assets at December 31, 2020	2,574	5,163	7,737	8,474	1,678	10,152	16,918	1,760	211	877	4,489	42,144
Capital expenditures	10	20	30	25	2	27	296	5	1	12	17 ^e	388

- a. Incluye las ventas de PT-FI a PT Smelting, por un total de \$789 millones durante el cuarto trimestre del 2021 y \$441 millones durante el cuarto trimestre del 2020.
- b. Incluye las utilidades de la compañía de ventas de molibdeno de FCX, que incluye las ventas del molibdeno producido por las minas de Molibdeno y por ciertas minas de cobre de Norte y Sudamérica.
- c. Incluye cargos no recurrentes por un total de \$18 millones asociados con cargos laborales en Cerro Verde por pactos colectivos laborales a los que se llegó con los empleados por horas.
- d. Incluye cargos por un total de \$340 millones asociados con una variación desfavorable de ARO.
- e. Incluye gastos de capital para los proyectos de fundición en Indonesia de \$143 millones durante el cuarto trimestre del 2021, y \$11 millones durante el cuarto trimestre del 2020.

Freeport-McMoRan Inc.
SEGMENTOS DE NEGOCIOS (Continuación)

(en millones)

	North America Copper Mines			South America Mining			Indonesia Mining	Molybdenum Mines	Rod & Refining	Atlantic Copper Smelting & Refining	Corporate, Other & Eliminations	FCX Total
	Morenci	Other	Total	Cerro Verde	Other	Total						
Year Ended December 31, 2021												
Revenues:												
Unaffiliated customers	\$ 82	\$ 180	\$ 262	\$ 3,738	\$ 720	\$ 4,458	\$ 7,241 ^a	\$ —	\$ 6,358	\$ 2,981	\$ 1,569 ^b	\$22,845
Intersegment	2,728	3,835	6,563	480	—	480	282	444	29	—	(7,778)	—
Production and delivery	1,226	2,235	3,461	2,000 ^c	429	2,429	2,425 ^d	253	6,381	2,907	(5,840) ^e	12,016
Depreciation, depletion and amortization	152	217	369	366	47	413	1,049	67	5	28	67	1,998
Metals inventory adjustments	13	—	13	—	—	—	—	1	—	—	2	16
Selling, general and administrative expenses	2	2	4	8	—	8	111	—	—	24	236	383
Mining exploration and research expenses	—	1	1	—	—	—	—	—	—	—	54	55
Environmental obligations and shutdown costs	—	(1)	(1)	—	—	—	—	—	—	—	92	91
Net gain on sales of assets	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(19)	(61)	(80)
Operating income (loss)	1,417	1,561	2,978	1,822	244	2,066	3,938	123	(1)	21	(759)	8,366
Interest expense, net	—	1	1	28	—	28	48	—	—	6	519	602
Provision for (benefit from) income taxes	—	—	—	730	90	820	1,524	—	—	—	(45)	2,299
Capital expenditures	135	207	342	132	30	162	1,298	6	2	34	273 ^f	2,115
Year Ended December 31, 2020												
Revenues:												
Unaffiliated customers	\$ 29	\$ 48	\$ 77	\$ 2,282	\$ 431	\$ 2,713	\$ 3,534 ^a	\$ —	\$ 4,781	\$ 2,020	\$ 1,073 ^b	\$14,198
Intersegment	2,015	2,272	4,287	242	—	242	80	222	33	17	(4,881)	—
Production and delivery	1,289	1,831	3,100	1,599	379	1,978	1,806	230	4,819	1,982	(3,664)	10,031
Depreciation, depletion and amortization	166	189	355	367	54	421	580	57	16	29	70	1,528
Metals inventory adjustments	4	48	52	—	3	3	—	10	3	—	28	96
Selling, general and administrative expenses	2	2	4	6	—	6	108	—	—	21	231	370
Mining exploration and research expenses	—	2	2	—	—	—	—	—	—	—	48	50
Environmental obligations and shutdown costs	—	(1)	(1)	—	—	—	—	—	1	—	159	159
Net gain on sales of assets	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(473)	(473)
Operating income (loss)	603	249	852	552	(5)	547	1,320	(75)	(25)	25	(207)	2,437
Interest expense, net	2	—	2	139	—	139	39	—	—	6	412	598
Provision for income taxes	—	—	—	238	1	239	606	—	—	2	97	944
Capital expenditures	102	328	428	141	42	183	1,161	19	6	29	135 ^f	1,961

- a. Incluye las ventas de PT-FI a PT Smelting, por un total de \$3,100 millones durante el año 2021 y \$1,800 millones durante el año 2020.
- b. Incluye las utilidades de la compañía de ventas de molibdeno de FCX, que incluye las ventas del molibdeno producido por las minas de Molibdeno y por ciertas minas de cobre de Norte y Sudamérica.
- c. Incluye cargos no recurrentes por un total de \$92 millones asociados con cargos laborales en Cerro Verde por pactos colectivos laborales a los que se llegó con empleados contratados por horas.
- d. Incluye cargos por un total de \$340 millones asociados con un cambio ARO desfavorable.
- e. Incluye cargos asociados con el mantenimiento mayor de la Fundición de Miami, por un total de \$87 millones.
- f. Incluye gastos de capital para los proyectos de fundición en Indonesia de \$222 millones durante el año 2021, y \$105 millones durante el año 2020.

Freeport-McMoRan INC.
UTILIDADES DEL PRODUCTO Y COSTOS DE PRODUCCIÓN

Los costos efectivos unitarios netos por libra de cobre y de molibdeno son medidas que tienen la intención de brindar a los inversionistas información sobre la capacidad generadora de efectivo de las operaciones mineras de FCX, expresada sobre una base relacionada con el producto primario de metal de las respectivas operaciones. FCX usa esta medida con el mismo propósito y para monitorear el desempeño operativo de sus operaciones mineras. Esta información difiere de las medidas de desempeño determinadas de acuerdo con los GAAP de los Estados Unidos y no debe ser considerada aisladamente, ni como sustituto de las medidas de desempeño determinadas de acuerdo a los GAAP de los Estados Unidos. Estas medidas son presentadas por otras compañías mineras de metales, aunque las medidas de FCX pueden no ser comparables con las medidas de títulos similares reportadas por otras compañías.

FCX presenta la utilidad bruta por libra de cobre en las tablas siguientes, usando tanto el método del “subproducto”, como el método del “coproducto”. FCX usa el método del subproducto en su presentación de la utilidad bruta por libra de cobre, porque: (i) la mayor parte de sus utilidades son utilidades por cobre; (ii) extrae minerales, que contienen cobre, oro, molibdeno y otros metales; (iii) no es posible asignar específicamente todos los costos de FCX a las utilidades del cobre, el oro, el molibdeno y los otros metales que produce; y (iv) es el método usado por la gerencia de FCX y la Junta de Directores para monitorear las operaciones mineras de FCX y para comparar las operaciones mineras en ciertas publicaciones de la industria. En las presentaciones del método del coproducto, los costos compartidos son adjudicados a los diferentes productos basándose en sus valores de utilidad relativos, que variarán según cambien los volúmenes de ventas de los metales de FCX y los precios realizados.

FCX muestra los ajustes en las utilidades de las ventas pendientes del período anterior como una partida separada. Debido a que estos ajustes no son resultado de las ventas del período en curso, estas cantidades han sido reflejadas separadamente de las utilidades de las ventas del período en curso. Los costos no en efectivo y otros costos, que se retiran de los costos de producción y entrega del lugar en el cálculo de los costos efectivos unitarios netos, consisten de ítems tales como costos de compensación basada en acciones, deterioro de valor de activos de larga vida, costos de instalaciones inactivas, costos de reestructuración y/o cargos inusuales. Como se comentó arriba, las utilidades

del oro, el molibdeno y otros metales de las minas de cobre son reflejadas como créditos contra los costos de producción y entrega del lugar en el método del subproducto. Los cuadros siguientes son presentaciones tanto bajo el método del subproducto como del coproducto, junto con conciliaciones con las cantidades reportadas en los estados financieros consolidados de FCX.

Freeport-McMoRan Inc.
UTILIDADES DEL PRODUCTO Y COSTOS DE PRODUCCIÓN (continuación)

Utilidades del Producto, Costos de Producción y Costos Efectivos Unitarios Netos de las Minas de Cobre de Norte América

Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre del 2021

(In millions)	By-Product Method	Co-Product Method			Total
		Copper	Molybdenum ^a	Other ^b	
Revenues, excluding adjustments	\$ 1,614	\$ 1,614	\$ 144	\$ 27	\$ 1,785
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	796	728	84	14	826
By-product credits	(141)	—	—	—	—
Treatment charges	37	36	—	1	37
Net cash costs	692	764	84	15	863
Depreciation, depletion and amortization (DD&A)	93	86	6	1	93
Noncash and other costs (credits), net	2 ^c	4	(2)	—	2
Total costs	787	854	88	16	958
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	22	22	—	—	22
Gross profit	\$ 849	\$ 782	\$ 56	\$ 11	\$ 849
Copper sales (millions of recoverable pounds)	364	364			
Molybdenum sales (millions of recoverable pounds) ^a			8		
Gross profit per pound of copper/molybdenum:					
Revenues, excluding adjustments	\$ 4.43	\$ 4.43	\$ 17.44		
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	2.19	2.00	10.13		
By-product credits	(0.39)	—	—		
Treatment charges	0.10	0.10	—		
Unit net cash costs	1.90	2.10	10.13		
DD&A	0.26	0.23	0.74		
Noncash and other costs (credits), net	— ^c	0.01	(0.26)		
Total unit costs	2.16	2.34	10.61		
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	0.06	0.06	—		
Gross profit per pound	\$ 2.33	\$ 2.15	\$ 6.83		

Reconciliation to Amounts Reported

	Revenues	Production and Delivery	DD&A
Totals presented above	\$ 1,785	\$ 826	\$ 93
Treatment charges	(3)	34	—
Noncash and other costs, net	—	2	—
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	22	—	—
Eliminations and other	18	21	1
North America copper mines	1,822	883	94
Other mining ^d	6,161	3,970	454
Corporate, other & eliminations	(1,819)	(1,699)	20
As reported in FCX's consolidated financial statements	\$ 6,164	\$ 3,154	\$ 568

- Refleja las ventas de molibdeno producido por algunas de las minas de cobre de Norte América a la compañía de ventas de molibdeno de FCX a precios basados en el mercado.
- Incluye utilidades del producto y costos de producción de oro y plata.
- Incluye créditos por un total de \$27 millones (\$0.07 por libra de cobre) asociados con reembolsos de impuestos de privilegio de transacción de Arizona relacionados con electricidad comprada.
- Representa el total combinado de las otras operaciones mineras de FCX tal como se presentan en el cuadro suplementario "Segmentos de Negocios" a partir de la página X (del documento original en inglés).

Freeport-McMoRan Inc.

UTILIDADES DEL PRODUCTO Y COSTOS DE PRODUCCIÓN (continuación)

Utilidades del Producto, Costos de Producción y Costos Efectivos Unitarios Netos de las Minas de Cobre de Norte América

Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre del 2020

(In millions)	By-Product Method	Co-Product Method			Total
		Copper	Molybdenum ^a	Other ^b	
Revenues, excluding adjustments	\$ 1,056	\$ 1,056	\$ 70	\$ 10	\$ 1,136
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	594	566	50	—	616
By-product credits	(58)	—	—	—	—
Treatment charges (credits)	30	31	—	(1)	30
Net cash costs (credits)	566	597	50	(1)	646
DD&A	83	79	4	—	83
Noncash and other costs (credits), net	32	33	—	(1)	32
Total costs (credits)	681	709	54	(2)	761
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	12	12	—	—	12
Gross profit	\$ 387	\$ 359	\$ 16	\$ 12	\$ 387

Copper sales (millions of recoverable pounds) 320

Molybdenum sales (millions of recoverable pounds)^a 9

Gross profit per pound of copper/molybdenum:

Revenues, excluding adjustments	\$ 3.29	\$ 3.29	\$ 8.77
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	1.85	1.76	6.20
By-product credits	(0.18)	—	—
Treatment charges	0.09	0.10	—
Unit net cash costs	1.76	1.86	6.20
DD&A	0.26	0.25	0.52
Noncash and other costs, net	0.10	0.10	0.01
Total unit costs	2.12	2.21	6.73
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	0.04	0.04	—
Gross profit per pound	\$ 1.21	\$ 1.12	\$ 2.04

Reconciliation to Amounts Reported

	Revenues	Production and Delivery	DD&A
Totals presented above	\$ 1,136	\$ 616	\$ 83
Treatment charges	(2)	28	—
Noncash and other costs, net	—	32	—
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	12	—	—
Eliminations and other	8	9	—
North America copper mines	1,154	685	83
Other mining ^c	4,375	2,930	333
Corporate, other & eliminations	(1,034)	(988)	19
As reported in FCX's consolidated financial statements	\$ 4,495	\$ 2,627	\$ 435

a. Refleja las ventas de molibdeno producido por algunas de las minas de cobre de Norte América a la compañía de ventas de molibdeno de FCX a precios basados en el mercado.

b. Incluye utilidades del producto y costos de producción de oro y plata.

c. Representa el total combinado de las otras operaciones mineras de FCX tal como se presentan en el cuadro suplementario "Segmentos de Negocios" a partir de la página X (del documento original en inglés).

Freeport-McMoRan Inc.
UTILIDADES DEL PRODUCTO Y COSTOS DE PRODUCCIÓN (continuación)

Utilidades del Producto, Costos de Producción y Costos Efectivos Unitarios Netos de las Minas de Cobre de Norte América

Años que Culminaron el 31 de Diciembre del 2021

(In millions)	By-Product	Co-Product Method			Total
	Method	Copper	Molybdenum ^a	Other ^b	
Revenues, excluding adjustments	\$ 6,174	\$ 6,174	\$ 481	\$ 120	\$ 6,775
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	3,051	2,820	278	75	3,173
By-product credits	(479)	—	—	—	—
Treatment charges	135	130	—	5	135
Net cash costs	2,707	2,950	278	80	3,308
DD&A	368	340	21	7	368
Metals inventory adjustments	13	13	—	—	13
Noncash and other costs, net	105 ^c	102	1	2	105
Total costs	3,193	3,405	300	89	3,794
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	7	7	—	—	7
Gross profit	\$ 2,988	\$ 2,776	\$ 181	\$ 31	\$ 2,988
Copper sales (millions of recoverable pounds)	1,436	1,436			
Molybdenum sales (millions of recoverable pounds) ^a			34		
Gross profit per pound of copper/molybdenum:					
Revenues, excluding adjustments	\$ 4.30	\$ 4.30	\$ 14.14		
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	2.13	1.96	8.17		
By-product credits	(0.33)	—	—		
Treatment charges	0.09	0.09	—		
Unit net cash costs	1.89	2.05	8.17		
DD&A	0.25	0.24	0.62		
Metals inventory adjustments	0.01	0.01	—		
Noncash and other costs, net	0.07 ^c	0.07	0.03		
Total unit costs	2.22	2.37	8.82		
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	—	—	—		
Gross profit per pound	\$ 2.08	\$ 1.93	\$ 5.32		

Reconciliation to Amounts Reported

	Revenues	Production and Delivery	DD&A	Metals Inventory Adjustments
Totals presented above	\$ 6,775	\$ 3,173	\$ 368	\$ 13
Treatment charges	(24)	111	—	—
Noncash and other costs, net	—	105	—	—
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	7	—	—	—
Eliminations and other	67	72	1	—
North America copper mines	6,825	3,461	369	13
Other mining ^d	22,229	14,395	1,562	1
Corporate, other & eliminations	(6,209)	(5,840)	67	2
As reported in FCX's consolidated financial statements	\$ 22,845	\$ 12,016	\$ 1,998	\$ 16

- Refleja las ventas de molibdeno producido por algunas de las minas de cobre de Norte América a la compañía de ventas de molibdeno de FCX a precios basados en el mercado.
- Incluye utilidades del producto y costos de producción de oro y plata.
- Incluye créditos por un total de \$27 millones (\$0.02 por libra de cobre) asociados con devoluciones de impuestos de privilegio por transacciones de Arizona relacionados con compras de electricidad.
- Representa el total combinado de las otras operaciones mineras de FCX tal como se presenta en el cuadro suplementario, "Segmentos de Negocios", a partir de la página X (del documento original en inglés).

Freeport-McMoRan Inc.
UTILIDADES DEL PRODUCTO Y COSTOS DE PRODUCCIÓN (continuación)

Utilidades del Producto, Costos de Producción y Costos Efectivos Unitarios Netos de las Minas de Cobre de Norte América

Años que Culminaron el 31 de Diciembre del 2020

(In millions)	By-Product		Co-Product Method		
	Method	Copper	Molybdenum ^a	Other ^b	Total
Revenues, excluding adjustments	\$ 4,005 ^c	\$ 4,005	281	83	4,369
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	2,700	2,529	223	44	2,796
By-product credits	(268)	—	—	—	—
Treatment charges	139	136	—	3	139
Net cash costs	2,571	2,665	223	47	2,935
DD&A	355	330	18	7	355
Metals inventory adjustments	52	49	—	3	52
Noncash and other costs, net	138 ^d	133	3	2	138
Total costs	3,116	3,177	244	59	3,480
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	(22)	(22)	—	—	(22)
Gross profit	\$ 867	\$ 806	\$ 37	\$ 24	\$ 867

Copper sales (millions of recoverable pounds) 1,420 1,420
Molybdenum sales (millions of recoverable pounds)^a 33

Gross profit per pound of copper/molybdenum:

	\$ 2.82 ^c	\$ 2.82	\$ 8.62
Revenues, excluding adjustments	\$ 2.82 ^c	\$ 2.82	\$ 8.62
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	1.90	1.78	6.84
By-product credits	(0.19)	—	—
Treatment charges	0.10	0.10	—
Unit net cash costs	1.81	1.88	6.84
DD&A	0.25	0.23	0.56
Metals inventory adjustments	0.03	0.03	—
Noncash and other costs, net	0.10 ^d	0.10	0.09
Total unit costs	2.19	2.24	7.49
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	(0.02)	(0.02)	—
Gross profit per pound	\$ 0.61	\$ 0.56	\$ 1.13

Reconciliation to Amounts Reported

	Revenues	Production and Delivery	DD&A	Metals Inventory Adjustments
Totals presented above	\$ 4,369	\$ 2,796	\$ 355	\$ 52
Treatment charges	(15)	124	—	—
Noncash and other costs, net	—	138	—	—
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	(22)	—	—	—
Eliminations and other	32	42	—	—
North America copper mines	4,364	3,100	355	52
Other mining ^e	13,642	10,595	1,103	16
Corporate, other & eliminations	(3,808)	(3,664)	70	28
As reported in FCX's consolidated financial statements	\$ 14,198	\$ 10,031	\$ 1,528	\$ 96

- a. Refleja las ventas de molibdeno producido por algunas de las minas de cobre de Norte América a la compañía de ventas de molibdeno de FCX a precios basados en el mercado.
- b. Incluye utilidades del producto y costos de producción de oro y plata.
- c. Incluye reducciones a utilidades y precios promedio realizados por un total de \$24 millones (\$0.02 por libra de cobre) relacionados a contratos de ventas a futuro que cubrieron ventas de 150 millones de libras de cobre por mayo y junio del 2020 a un precio fijo de \$2.34 por libra de cobre.
- d. Incluye cargos por un total de \$32 millones (\$0.02 por libra de cobre) principalmente asociados con los planes operativos revisados del 2020 (incluyendo costos por separación de empleados) y la pandemia de COVID-19 (incluyendo costos por salud y seguridad).
- d. Representa el total combinado de las otras operaciones mineras de FCX tal como se presentan en el cuadro suplementario "Segmentos de Negocios" a partir de la página X (del documento original en inglés).

Freeport-McMoRan Inc.
UTILIDADES DEL PRODUCTO Y COSTOS DE PRODUCCIÓN (continuación)

Utilidades del Producto, Costos de Producción y Costos Efectivos Unitarios Netos de las Minas de Sudamérica

Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre del 2021

(In millions)	By-Product	Co-Product Method		
	Method	Copper	Other ^a	Total
Revenues, excluding adjustments	\$ 1,263	\$ 1,263	\$ 117	\$ 1,380
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	659 ^b	608	64	672
By-product credits	(104)	—	—	—
Treatment charges	38	38	—	38
Royalty on metals	3	2	1	3
Net cash costs	596	648	65	713
DD&A	107	97	10	107
Noncash and other credits, net	(11) ^c	(9)	(2)	(11)
Total costs	692	736	73	809
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	84	84	—	84
Gross profit	\$ 655	\$ 611	\$ 44	\$ 655
Copper sales (millions of recoverable pounds)	286	286		
Gross profit per pound of copper:				
Revenues, excluding adjustments	\$ 4.41	\$ 4.41		
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	2.30 ^b	2.12		
By-product credits	(0.36)	—		
Treatment charges	0.13	0.13		
Royalty on metals	0.01	0.01		
Unit net cash costs	2.08	2.26		
DD&A	0.38	0.34		
Noncash and other credits, net	(0.04) ^c	(0.03)		
Total unit costs	2.42	2.57		
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	0.30	0.30		
Gross profit per pound	\$ 2.29	\$ 2.14		

Reconciliation to Amounts Reported

	Revenues	Production and Delivery	DD&A
Totals presented above	\$ 1,380	\$ 672	\$ 107
Treatment charges	(38)	—	—
Royalty on metals	(3)	—	—
Noncash and other credits, net	—	(11)	—
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	84	—	—
Eliminations and other	—	(1)	—
South America mining	1,423	660	107
Other mining ^d	6,560	4,193	441
Corporate, other & eliminations	(1,819)	(1,699)	20
As reported in FCX's consolidated financial statements	\$ 6,164	\$ 3,154	\$ 568

- a. Incluye ventas de plata de 1.0 millón de onzas (\$21.86 por onza precio promedio realizado). También refleja las ventas de molibdeno producido por Cerro Verde a la compañía de ventas de molibdeno de FCX a precios basados en el mercado.
- b. Incluye cargos no recurrentes por un total de \$18 millones (\$0.06 por libra de cobre) asociados con cargos laborales en Cerro Verde por pactos colectivos laborales a los que llegaron con sus empleados por horas.
- c. Incluye créditos por un total de \$26 millones (\$0.09 por libra de cobre) asociados con ajustes favorables al reparto de utilidades del año anterior en Cerro Verde.
- d. Representa el total combinado de las otras operaciones mineras de FCX tal como se presenta en el cuadro suplementario, "Segmentos de Negocios", a partir de la página X (del documento original en inglés).

Freeport-McMoRan Inc.
UTILIDADES DEL PRODUCTO Y COSTOS DE PRODUCCIÓN (continuación)

Utilidades del Producto, Costos de Producción y Costos Efectivos Unitarios Netos de las Minas de Sudamérica

Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre del 2020

(In millions)

	By-Product	Co-Product Method		
	Method	Copper	Other ^a	Total
Revenues, excluding adjustments	\$ 905	\$ 905	\$ 69	\$ 974
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	503	470	46	516
By-product credits	(56)	—	—	—
Treatment charges	41	41	—	41
Royalty on metals	2	2	—	2
Net cash costs	490	513	46	559
DD&A	106	98	8	106
Noncash and other costs, net	13	12	1	13
Total costs	609	623	55	678
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	78	78	—	78
Gross profit	\$ 374	\$ 360	\$ 14	\$ 374
Copper sales (millions of recoverable pounds)	260	260		
Gross profit per pound of copper:				
Revenues, excluding adjustments	\$ 3.48	\$ 3.48		
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	1.93	1.80		
By-product credits	(0.22)	—		
Treatment charges	0.16	0.16		
Royalty on metals	0.01	0.01		
Unit net cash costs	1.88	1.97		
DD&A	0.41	0.37		
Noncash and other costs, net	0.05	0.05		
Total unit costs	2.34	2.39		
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	0.30	0.30		
Gross profit per pound	\$ 1.44	\$ 1.39		

Reconciliation to Amounts Reported

	Revenues	Production and Delivery	DD&A
Totals presented above	\$ 974	\$ 516	\$ 106
Treatment charges	(41)	—	—
Royalty on metals	(2)	—	—
Noncash and other costs, net	—	13	—
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	78	—	—
Eliminations and other	(1)	—	—
South America mining	1,008	529	106
Other mining ^b	4,521	3,086	310
Corporate, other & eliminations	(1,034)	(988)	19
As reported in FCX's consolidated financial statements	\$ 4,495	\$ 2,627	\$ 435

a. Incluye ventas de plata de 0.9 millones de onzas (\$27.87 por onza precio promedio realizado). También refleja las ventas de molibdeno producido por Cerro Verde a la compañía de ventas de molibdeno de FCX a precios basados en el mercado.

b. Representa el total combinado de las otras operaciones mineras de FCX tal como se presenta en el cuadro suplementario, "Segmentos de Negocios", a partir de la página X (del documento original en inglés).

Freeport-McMoRan Inc.
UTILIDADES DEL PRODUCTO Y COSTOS DE PRODUCCIÓN (continuación)

Utilidades del Producto, Costos de Producción y Costos Efectivos Unitarios Netos de las Minas de Sudamérica

Años que Culminaron el 31 de Diciembre del 2021

(In millions)	By-Product	Co-Product Method		Total
	Method	Copper	Other ^a	
Revenues, excluding adjustments	\$ 4,585	\$ 4,585	\$ 383	\$ 4,968
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	2,349 ^b	2,175	219	2,394
By-product credits	(338)	—	—	—
Treatment charges	140	140	—	140
Royalty on metals	10	9	1	10
Net cash costs	2,161	2,324	220	2,544
DD&A	413	379	34	413
Noncash and other costs, net	38 ^c	36	2	38
Total costs	2,612	2,739	256	2,995
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	99	99	—	99
Gross profit	\$ 2,072	\$ 1,945	\$ 127	\$ 2,072
Copper sales (millions of recoverable pounds)	1,055	1,055		
Gross profit per pound of copper:				
Revenues, excluding adjustments	\$ 4.34	\$ 4.34		
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	2.23 ^b	2.06		
By-product credits	(0.32)	—		
Treatment charges	0.13	0.13		
Royalty on metals	0.01	0.01		
Unit net cash costs	2.05	2.20		
DD&A	0.39	0.37		
Noncash and other costs, net	0.03 ^c	0.03		
Total unit costs	2.47	2.60		
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	0.09	0.09		
Gross profit per pound	\$ 1.96	\$ 1.83		

Reconciliation to Amounts Reported

	Revenues	Production and Delivery	DD&A
Totals presented above	\$ 4,968	\$ 2,394	\$ 413
Treatment charges	(140)	—	—
Royalty on metals	(10)	—	—
Noncash and other costs, net	—	38	—
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	99	—	—
Eliminations and other	(1)	(3)	—
South America mining	4,916	2,429	413
Other mining ^d	24,138	15,427	1,518
Corporate, other & eliminations	(6,209)	(5,840)	67
As reported in FCX's consolidated financial statements	\$ 22,845	\$ 12,016	\$ 1,998

- Incluye ventas de plata de 3.7 millones de onzas (\$24.73 por onza precio promedio realizado). También refleja las ventas de molibdeno producido por Cerro Verde a la compañía de ventas de molibdeno de FCX a precios basados en el mercado.
- Incluye cargos no recurrentes por un total de \$92 millones (\$0.09 por libra de cobre) asociados con cargos laborales en Cerro Verde por pactos colectivos laborales a que se llegó con sus empleados por horas.
- Incluye créditos por un total de 26 millones (\$0.03 por libra de cobre) asociados con ajustes favorables al reparto de utilidades del año anterior en Cerro Verde.
- Representa el total combinado de las otras operaciones mineras de FCX tal como se presenta en el cuadro suplementario, "Segmentos de Negocios", a partir de la página X (del documento original en inglés).

XX

Freeport-McMoRan Inc.
UTILIDADES DEL PRODUCTO Y COSTOS DE PRODUCCIÓN (continuación)

Utilidades del Producto, Costos de Producción y Costos Efectivos Unitarios Netos de las Minas de Sudamérica

Años que Culminaron el 31 de Diciembre del 2020

(In millions)	By-Product Method	Co-Product Method		
		Copper	Other ^a	Total
Revenues, excluding adjustments	\$ 2,976	\$ 2,976	\$ 209	\$ 3,185
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	1,816	1,701	158	1,859
By-product credits	(166)	—	—	—
Treatment charges	152	152	—	152
Royalty on metals	6	6	—	6
Net cash costs	1,808	1,859	158	2,017
DD&A	421	391	30	421
Metals inventory adjustments	3	3	—	3
Noncash and other costs, net	122	115	7	122
Total costs	2,354	2,368	195	2,563
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	(70)	(70)	—	(70)
Gross profit	\$ 552	\$ 538	\$ 14	\$ 552
Copper sales (millions of recoverable pounds)	976	976		
Gross profit per pound of copper:				
Revenues, excluding adjustments	\$ 3.05	\$ 3.05		
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	1.86	1.74		
By-product credits	(0.17)	—		
Treatment charges	0.15	0.15		
Royalty on metals	0.01	0.01		
Unit net cash costs	1.85	1.90		
DD&A	0.43	0.41		
Metals inventory adjustments	—	—		
Noncash and other costs, net	0.13	0.12		
Total unit costs	2.41	2.43		
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	(0.07)	(0.07)		
Gross profit per pound	\$ 0.57	\$ 0.55		

Reconciliation to Amounts Reported

	Revenues	Production and Delivery	DD&A	Metals Inventory Adjustments
Totals presented above	\$ 3,185	\$ 1,859	\$ 421	\$ 3
Treatment charges	(152)	—	—	—
Royalty on metals	(6)	—	—	—
Noncash and other costs, net	—	122	—	—
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	(70)	—	—	—
Eliminations and other	(2)	(3)	—	—
South America mining	2,955	1,978	421	3
Other mining ^c	15,051	11,717	1,037	65
Corporate, other & eliminations	(3,808)	(3,664)	70	28
As reported in FCX's consolidated financial statements	\$ 14,198	\$ 10,031	\$ 1,528	\$ 96

- a. Incluye ventas de plata de 3.4 millones de onzas (\$21.86 por onza precio promedio realizado). También refleja las ventas de molibdeno producido por Cerro Verde a la compañía de ventas de molibdeno de FCX a precios basados en el mercado.
- b. Incluye cargos por un total de \$91 millones (\$0.09 por libra de cobre) principalmente asociados con instalaciones inactivas (Cerro Verde) y costos por cancelación de contratos relacionados con la pandemia de COVID-19, y costos por separación de empleados asociados con los planes operativos revisados de abril del 2020.
- c. Representa el total combinado de las otras operaciones mineras de FCX tal como se presenta en el cuadro suplementario, "Segmentos de Negocios", a partir de la página X (del documento original en inglés).

Freeport-McMoRan Inc.

UTILIDADES DEL PRODUCTO Y COSTOS DE PRODUCCIÓN (continuación)

Utilidades del Producto, Costos de Producción y Costos Efectivos Unitarios Netos de las Minas de Indonesia

Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre del 2021

(In millions)	By-Product	Co-Product Method			Total
	Method	Copper	Gold	Silver ^a	
Revenues, excluding adjustments	\$ 1,627	\$ 1,627	\$ 710	\$ 37	\$ 2,374
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	541	371	162	8	541
Gold and silver credits	(759)	—	—	—	—
Treatment charges	90	62	27	1	90
Export duties	73	50	22	1	73
Royalty on metals	85	57	27	1	85
Net cash costs	30	540	238	11	789
DD&A	323	221	97	5	323
Noncash and other costs, net	352 ^b	241	105	6	352
Total costs	705	1,002	440	22	1,464
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	99	99	10	2	111
PT Smelting intercompany profit	20	14	6	—	20
Gross profit	\$ 1,041	\$ 738	\$ 286	\$ 17	\$ 1,041
Copper sales (millions of recoverable pounds)	370	370			
Gold sales (thousands of recoverable ounces)			392		
Gross profit per pound of copper/per ounce of gold:					
Revenues, excluding adjustments	\$ 4.41	\$ 4.41	\$ 1.808		
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	1.47	1.00	411		
Gold and silver credits	(2.06)	—	—		
Treatment charges	0.24	0.17	69		
Export duties	0.20	0.14	56		
Royalty on metals	0.23	0.15	69		
Unit net cash costs	0.08	1.46	605		
DD&A	0.88	0.60	247		
Noncash and other costs, net	0.95 ^b	0.66	268		
Total unit costs	1.91	2.72	1,120		
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	0.27	0.27	27		
PT Smelting intercompany profit	0.05	0.04	15		
Gross profit per pound/ounce	\$ 2.82	\$ 2.00	\$ 730		
Reconciliation to Amounts Reported					
	Revenues	Production and Delivery	DD&A		
Totals presented above	\$ 2,374	\$ 541	\$ 323		
Treatment charges	(90)	—	—		
Export duties	(73)	—	—		
Royalty on metals	(85)	—	—		
Noncash and other costs, net	—	352	—		
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	111	—	—		
PT Smelting intercompany profit	—	(20)	—		
Indonesia mining	2,237	873	323		
Other mining ^c	5,746	3,980	225		
Corporate, other & eliminations	(1,819)	(1,699)	20		
As reported in FCX's consolidated financial statements	\$ 6,164	\$ 3,154	\$ 568		

a. Incluye ventas de plata 1.6 millones de onzas (\$22.78 por onza precio promedio realizado).

b. Incluye cargos por un total de \$340 millones (\$0.92 por libra de cobre) asociados con un ajuste de ARO.

c. Representa el total combinado de las otras operaciones mineras de FCX tal como se presenta en el cuadro suplementario, "Segmentos de Negocios", a partir de la página X (del documento original en inglés).

Freeport-McMoRan Inc.

UTILIDADES DEL PRODUCTO Y COSTOS DE PRODUCCIÓN (continuación)

Utilidades del Producto, Costos de Producción y Costos (Créditos) Efectivos Unitarios Netos de las Minas de Indonesia

Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre del 2020

(In millions)	By-Product Method	Co-Product Method			Total
		Copper	Gold	Silver ^a	
Revenues, excluding adjustments	\$ 990	\$ 990	\$ 550	\$ 33	\$ 1,573
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	446	281	156	9	446
Gold and silver credits	(584)	—	—	—	—
Treatment charges	76	48	26	2	76
Export duties	49	31	17	1	49
Royalty on metals	64	39	24	1	64
Net cash costs	51	399	223	13	635
DD&A	205	129	72	4	205
Noncash and other costs, net	35	22	12	1	35
Total costs	291	550	307	18	875
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	38	38	1	—	39
PT Smelting intercompany profit	7	5	2	—	7
Gross profit	\$ 744	\$ 483	\$ 246	\$ 15	\$ 744

Copper sales (millions of recoverable pounds) 286

286

Gold sales (thousands of recoverable ounces) 293

293

Gross profit per pound of copper/per ounce of gold:

Revenues, excluding adjustments	\$ 3.47	\$ 3.47	\$ 1,870
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	1.57	0.99	531
Gold and silver credits	(2.05)	—	—
Treatment charges	0.27	0.16	90
Export duties	0.17	0.11	59
Royalty on metals	0.22	0.14	79
Unit net cash costs	0.18	1.40	759
DD&A	0.72	0.45	243
Noncash and other costs, net	0.12	0.08	41
Total unit costs	1.02	1.93	1,043
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	0.13	0.13	2
PT Smelting intercompany profit	0.03	0.02	8
Gross profit per pound/ounce	\$ 2.61	\$ 1.69	\$ 837

Reconciliation to Amounts Reported

	Revenues	Production	
		and Delivery	DD&A
Totals presented above	\$ 1,573	\$ 446	\$ 205
Treatment charges	(76)	—	—
Export duties	(49)	—	—
Royalty on metals	(64)	—	—
Noncash and other costs, net	2	37	—
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	39	—	—
PT Smelting intercompany profit	—	(7)	—
Indonesia mining	1,425	476	205
Other mining ^b	4,104	3,139	211
Corporate, other & eliminations	(1,034)	(988)	19
As reported in FCX's consolidated financial statements	\$ 4,495	\$ 2,627	\$ 435

a. Incluye ventas de plata de 1.3 millones de onzas (\$25.01 por onza precio promedio realizado).

b. Representa el total combinado de las otras operaciones mineras de FCX tal como se presenta en el cuadro suplementario, "Segmentos de Negocios", a partir de la página X (del documento original en inglés).

Freeport-McMoRan Inc.

UTILIDADES DEL PRODUCTO Y COSTOS DE PRODUCCIÓN (continuación)

Utilidades del Producto, Costos de Producción y Costos (Créditos) Efectivos Unitarios Netos de las Minas de Indonesia

Años que Culminaron el 31 de Diciembre del 2021

(in millions)	By-Product	Co-Product Method			Total
	Method	Copper	Gold	Silver ^a	
Revenues, excluding adjustments	\$ 5,715	\$ 5,715	\$ 2,423	\$ 143	\$ 8,281
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	1,953	1,348	572	33	1,953
Gold and silver credits	(2,562)	—	—	—	—
Treatment charges	320	221	93	6	320
Export duties	218	150	64	4	218
Royalty on metals	319	223	90	6	319
Net cash costs	248	1,942	819	49	2,810
DD&A	1,049	724	307	18	1,049
Noncash and other costs, net	355 ^b	245	104	6	355
Total costs	1,652	2,911	1,230	73	4,214
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	72	72	(4)	—	68
PT Smelting intercompany loss	(86)	(60)	(25)	(1)	(86)
Gross profit	\$ 4,049	\$ 2,816	\$ 1,164	\$ 69	\$ 4,049
Copper sales (millions of recoverable pounds)	1,316	1,316			
Gold sales (thousands of recoverable ounces)			1,349		
Gross profit per pound of copper/per ounce of gold:					
Revenues, excluding adjustments	\$ 4.34	\$ 4.34	\$ 1.796		
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	1.49	1.03	424		
Gold and silver credits	(1.95)	—	—		
Treatment charges	0.24	0.17	69		
Export duties	0.17	0.11	47		
Royalty on metals	0.24	0.17	67		
Unit net cash costs	0.19	1.48	607		
DD&A	0.80	0.55	228		
Noncash and other costs, net	0.27 ^b	0.18	77		
Total unit costs	1.26	2.21	912		
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	0.05	0.05	(3)		
PT Smelting intercompany loss	(0.07)	(0.05)	(19)		
Gross profit per pound/ounce	\$ 3.06	\$ 2.13	\$ 862		
Reconciliation to Amounts Reported					
	Revenues	Production and Delivery	DD&A		
Totals presented above	\$ 8,281	\$ 1,953	\$ 1,049		
Treatment charges	(320)	—	—		
Export duties	(218)	—	—		
Royalty on metals	(319)	—	—		
Noncash and other costs, net	31	386	—		
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	68	—	—		
PT Smelting intercompany loss	—	86	—		
Indonesia mining	7,523	2,425	1,049		
Other mining ^c	21,531	15,431	882		
Corporate, other & eliminations	(6,209)	(5,840)	67		
As reported in FCX's consolidated financial statements	\$ 22,845	\$ 12,016	\$ 1,998		

a. Incluye ventas de plata de 5.9 millones de onzas (\$24.30 por onza precio promedio realizado).

b. Incluye cargos por un total de \$340 millones (\$0.26 por libra de cobre asociados con un ajuste de ARO. También incluye créditos de \$31 millones (\$0.02 por libra de cobre) asociados con ajustes a cargos por tratamiento y refinamiento del año anterior y cargos de \$16 millones (\$0.01 por libra de cobre) asociados con un potencial arreglo de una multa administrativa impuesta por el gobierno de Indonesia.

c. Representa el total combinado de las otras operaciones mineras de FCX tal como se presenta en el cuadro suplementario, "Segmentos de Negocios", a partir de la página X (del documento original en inglés).

Freeport- Inc.
UTILIDADES DEL PRODUCTO Y COSTOS DE PRODUCCIÓN (continuación)

Utilidades del Producto, Costos de Producción y Costos (Créditos) Efectivos Unitarios Netos de las Minas de Indonesia

Años que Culminaron el 31 de Diciembre del 2020

(In millions)	By-Product Method	Co-Product Method			Total
		Copper	Gold	Silver ^a	
Revenues, excluding adjustments	\$ 2,475	\$ 2,475	\$ 1,545	\$ 81	\$ 4,101
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	1,508	910	568	30	1,508
Gold and silver credits	(1,630)	—	—	—	—
Treatment charges	219	132	83	4	219
Export duties	93	56	35	2	93
Royalty on metals	153	90	60	3	153
Net cash costs	343	1,188	746	39	1,973
DD&A	580	350	219	11	580
Noncash and other costs, net	93 ^b	56	35	2	93
Total costs	1,016	1,594	1,000	52	2,646
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	(20)	(20)	4	—	(16)
PT Smelting intercompany loss	(11)	(7)	(4)	—	(11)
Gross profit	\$ 1,428	\$ 854	\$ 545	\$ 29	\$ 1,428

Copper sales (millions of recoverable pounds) 804

Gold sales (thousands of recoverable ounces) 842

Gross profit per pound of copper/per ounce of gold:

Revenues, excluding adjustments	\$ 3.08	\$ 3.08	\$ 1,832
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	1.88	1.13	674
Gold and silver credits	(2.03)	—	—
Treatment charges	0.27	0.17	98
Export duties	0.12	0.07	41
Royalty on metals	0.19	0.11	72
Unit net cash costs	0.43	1.48	885
DD&A	0.72	0.43	259
Noncash and other costs, net	0.11 ^b	0.07	41
Total unit costs	1.26	1.98	1,185
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	(0.03)	(0.03)	5
PT Smelting intercompany loss	(0.01)	(0.01)	(5)
Gross profit per pound/ounce	\$ 1.78	\$ 1.06	\$ 647

Reconciliation to Amounts Reported

	Revenues	Production and Delivery	DD&A
Totals presented above	\$ 4,101	\$ 1,508	\$ 580
Treatment charges	(219)	—	—
Export duties	(93)	—	—
Royalty on metals	(153)	—	—
Noncash and other costs, net	(6)	87	—
Other revenue adjustments, primarily for pricing on prior period open sales	(16)	—	—
PT Smelting intercompany loss	—	11	—
Indonesia mining	3,614	1,606	580
Other mining ^c	14,392	12,089	878
Corporate, other & eliminations	(3,808)	(3,664)	70
As reported in FCX's consolidated financial statements	\$ 14,198	\$ 10,031	\$ 1,528

a. Incluye ventas de plata de 3.6 millones de onzas (\$22.40 por onza precio promedio realizado).

b. Incluye costos relacionados con COVID-19 (incluyendo beneficios incrementales para empleados por única vez y costos por salud y seguridad) de \$14 millones (\$0.02 por libra de cobre).

c. Representa el total combinado de las otras operaciones mineras de FCX tal como se presenta en el cuadro suplementario, "Segmentos de Negocios", a partir de la página X (del documento original en inglés).

Freeport-McMoRan Inc.

UTILIDADES DEL PRODUCTO Y COSTOS DE PRODUCCIÓN (continuación)

Utilidades del Producto, Costos de Producción y Costos Efectivos Unitarios Netos de las Minas de Molibdeno

(In millions)	Tres Meses que Culminaron el 31 de Diciembre del	
	2021	2020
Revenues, excluding adjustments ^a	\$ 140	\$ 56
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	68	47
Treatment charges and other	6	5
Net cash costs	74	52
DD&A	16	13
Metals inventory adjustments	—	2
Noncash and other costs, net	2	5
Total costs	92	72
Gross profit (loss)	\$ 48	\$ (16)
 Molybdenum sales (millions of recoverable pounds) ^a	 7	 5
 Gross profit (loss) per pound of molybdenum:		
Revenues, excluding adjustments ^a	\$ 18.91	\$ 10.01
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	9.06	8.38
Treatment charges and other	0.84	0.85
Unit net cash costs	9.90	9.23
DD&A	2.22	2.43
Metals inventory adjustments	—	0.35
Noncash and other costs, net	0.32	0.84
Total unit costs	12.44	12.85
Gross profit (loss) per pound	\$ 6.47	\$ (2.84)

Reconciliation to Amounts Reported

	Revenues	Production and Delivery	DD&A	Metals Inventory Adjustments
<u>Three Months Ended December 31, 2021</u>				
Totals presented above	\$ 140	\$ 68	\$ 16	\$ —
Treatment charges and other	(6)	—	—	—
Noncash and other costs, net	—	2	—	—
Molybdenum mines	134	70	16	—
Other mining ^d	7,849	4,783	532	—
Corporate, other & eliminations	(1,819)	(1,699)	20	1
As reported in FCX's consolidated financial statements	\$ 6,164	\$ 3,154	\$ 568	\$ 1
<u>Three Months Ended December 31, 2020</u>				
Totals presented above	\$ 56	\$ 47	\$ 13	\$ 2
Treatment charges and other	(5)	—	—	—
Noncash and other costs, net	—	5	—	—
Molybdenum mines	51	52	13	2
Other mining ^d	5,478	3,563	403	—
Corporate, other & eliminations	(1,034)	(988)	19	2
As reported in FCX's consolidated financial statements	\$ 4,495	\$ 2,627	\$ 435	\$ 4

- a. Refleja las ventas de la producción de las minas de Molibdeno a la compañía de ventas de molibdeno de FCX a precios basados en el mercado. Sobre una base consolidada, las realizaciones están basadas en los términos contractuales reales para ventas a terceros; por consiguiente, el precio realizado promedio consolidado por libra de molibdeno de FCX diferirá de las cantidades reportadas en esta tabla.
- b. Representa el total combinado de las otras operaciones mineras de FCX tal como se presenta en el cuadro suplementario, "Segmentos de Negocios", a partir de la página X (del documento original en inglés). También incluye cantidades asociadas con la compañía de ventas de molibdeno de FCX, que incluye las ventas de molibdeno producido por las minas de Molibdeno y por algunas de las minas de cobre de Norte y Sudamérica.

Freeport-McMoRan Inc.

UTILIDADES DEL PRODUCTO Y COSTOS DE PRODUCCIÓN (continuación)

Utilidades del Producto, Costos de Producción y Costos Efectivos Unitarios Netos de las Minas de Molibdeno

(In millions)	Años que Culminaron el 31 de Diciembre del	
	2021	2020
Revenues, excluding adjustments ^a	\$ 470	\$ 243
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	243	211
Treatment charges and other	26	21
Net cash costs	269	232
DD&A	67	57
Metals inventory adjustments	1	10
Noncash and other costs, net	10	19 ^b
Total costs	347	318
Gross profit (loss)	\$ 123	\$ (75)
Molybdenum sales (millions of recoverable pounds) ^c	30	24
Gross profit (loss) per pound of molybdenum:		
Revenues, excluding adjustments ^a	\$ 15.52	\$ 9.94
Site production and delivery, before net noncash and other costs shown below	8.02	8.65
Treatment charges and other	0.85	0.85
Unit net cash costs	8.87	9.50
DD&A	2.22	2.34
Metals inventory adjustments	0.03	0.42
Noncash and other costs, net	0.33	0.75 ^b
Total unit costs	11.45	13.01
Gross profit (loss) per pound	\$ 4.07	\$ (3.07)

Reconciliation to Amounts Reported

	Revenues	Production and Delivery	DD&A	Metals Inventory Adjustments
<u>Year Ended December 31, 2021</u>				
Totals presented above	\$ 470	\$ 243	\$ 67	\$ 1
Treatment charges and other	(26)	—	—	—
Noncash and other costs, net	—	10	—	—
Molybdenum mines	444	253	67	1
Other mining ^d	28,610	17,603	1,864	13
Corporate, other & eliminations	(6,209)	(5,840)	67	2
As reported in FCX's consolidated financial statements	\$ 22,845	\$ 12,016	\$ 1,998	\$ 16
<u>Year Ended December 31, 2020</u>				
Totals presented above	\$ 243	\$ 211	\$ 57	\$ 10
Treatment charges and other	(21)	—	—	—
Noncash and other costs, net	—	19	—	—
Molybdenum mines	222	230	57	10
Other mining ^d	17,784	13,465	1,401	58
Corporate, other & eliminations	(3,808)	(3,664)	70	28
As reported in FCX's consolidated financial statements	\$ 14,198	\$ 10,031	\$ 1,528	\$ 96

- a. Refleja las ventas de la producción de las minas de Molibdeno a la compañía de ventas de molibdeno de FCX a precios basados en el mercado. Sobre una base consolidada, las realizaciones están basadas en los términos contractuales reales para ventas a terceros; por consiguiente, el precio realizado promedio consolidado por libra de molibdeno de FCX diferirá de las cantidades reportadas en esta tabla.
- b. Incluye cargos por un total de \$7 millones (\$0.29 por libra de molibdeno) principalmente asociados con costos de cancelación de contratos relacionados con la pandemia de COVID-19 y costos por separación de empleados asociados con los planes operativos revisados de abril del 2020.
- c. Representa el total combinado de las otras operaciones mineras de FCX tal como se presenta en el cuadro suplementario, "Segmentos de Negocios", a partir de la página X (del documento original en inglés). También incluye cantidades asociadas con la compañía de ventas de molibdeno de FCX, que incluye las ventas de molibdeno producido por las minas de Molibdeno y por algunas de las minas de cobre de Norte y Sudamérica.

XXVII

Traducido por: María González de Casós